
СЕГОДНЯ —  ДЕНЬ СТРОИТЕЛЯ—

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

Га зет а  
вы ходит 
с июня 
1922 года

востока
Орган Ц К Компартии Грузии, Верховного Совета и Совета Министров Грузинской С С Р

ЬМ6А0ШС(ПЬ ЗД 
О 0 6 А А 6 « Г Э А 0  ЗСПЗОАОЙОЬ.

ьзл зА С П Зое ггаь  ь ь а  'Э в л с в г а ь о
Ь6&д(ПЬй 4 6  ЬбЛбАСПЗОвГГСЬ ЬЫЬ 

ЗОБОЬбАСПб Цй&ЗСПЬ (ПА13€(Т1

№ 189 (17665) Воскресенье, >14 августа 1988 Г. * ШМШЯШШЙ!Цена 3 коп.

П о с т а н о в л е н и е  Ц К  К  П С  С
О проведении отчетов и выборов в первичных, 

р а й о н н ы х ,  г о р о д с к и х ,  о н р у ж н ы х ,  о б л а с т н ы х  
и к р а е в ы х  п а р т и й н ы х  о р г а н и з а ц и я х

В соответствии с Уставом КПСС 
в конце 1983 —  начале 1984 года 
в первичных парторганизациях, рай
онных, городских, окружных, област
ных и краевых организациях партии 
состоятся отчетно-выборные собрания 
и конференции. Успешное проведение . 
этой важной политической кампании 
призвано обеспечить дальнейшее ук
репление партийных рядов, развитие 
внутрипартийной демократии, совер
шенствование организаторской и 
идеологической работы партийных 
организаций, форм и методов партий
ного руководства социально-экономи
ческими процессами, повышение ру
ководящей роли КПСС в жизни со
ветского общества.

Ц К  КПСС постановляет:
1. Принять предложения Ц К  ком

партий союзных республик, крайко
мов и обкомов партии о проведении 
отчетов и выборов в первичных парт
организациях в сеетябре— ноябре
1983 г., в районных, городских, ок
ружных организациях —  в н о я б р е -  
декабре 1983 г., областных и крае
вых организациях —  в декабре 
1983 г. —  январе 1984 г. До начала 
собраний и конференций в первич
ных организациях провести отчеты 
и выборы в партгруппах и цеховых 
парторганизациях.

2. Поставить в центр внимания со
браний и конференций вопросы дея
тельности парторганизаций, их руко
водящих органов по осуществлению 
решений X X V I съезда партии, П ро
довольственной и энергетической 
программ и решений майского, но
ябрьского (1982 г.) и июньского
(1983 г.) Пленумов Ц К  КПСС.

В процессе отчетно-выборной кам
пании глубоко и самокритично про
анализировать итоги проделанной ра
боты в промышленности, капиталь
ном строительстве, сельском хозяй
стве, в других отраслях, в кансдом 
трудовом коллективе, районе, горо
де, области, крае, автономной рес
публике, четко определить задачи на 
будущее с тем, чтобы придать на
метившейся тенденции улучшения 
основных экономических показателей 
устойчивый характер. Обратить осо
бое внимание на те участки, по кото
рым ' задания пятилетнего плана не 
выполняются, выработать конкретные 
меры, обеспечивающие восполнение 
образовавшейся задолженности.

Главное, надо разобраться на де
ле, как осуществляются указания 
партии о наведении должного поряд
ка на производстве, о кардинальном 
повышении производительности тру
да, опережающем росте ее по срав

нению с заработной платой, сниже
нии себестоимости и улучшении ка
чества продукции, выполнении плана 
поставок по договорам и заказам. 
Проявить бф ьш е заботы о внедрении 
достижений науки, техники, эконо
мии материальных и трудовых ре
сурсов, повышении действенности со
циалистического соревнования. При
влечь внимание к выполнению пла
нов производства, улучшению каче
ства товаров народного потребления 
и бытового обслуживания. Вскрыть 
причины недостатков, установить, по 
чьей вине они допускаются, потребо
вать от конкретных лиц исправления 
положения дел.

3. На собраниях и конференциях 
обстоятельно рассмотреть вопросы 
ускорения темпов развития сельско
хозяйственного производства. его 
интенсификации, роста экономичес
кой эффективности. Акцентировать 
внимание на внедрении научно обо
снованных систем земледелия, кол
лективного хозрасчетного подряда, 
решении социальных вопросов на се
ле, выполнении и перевыполнении 
планов производства и закупок зер
на и другой продукции земледелия и 
животноводства. Важно мобилизовать 
усилия тружеников агропромышлен
ного комплекса на создание условий

для надежной работы в будущем го
ду.

В ходе отчетов и выборов взыска
тельно подойти к работе местных ор
ганов по выполнению постановлений 
партии и правительства о развитии 
сельских хозяйств предприятий, ор
ганизаций и учреждений, а также 
личных подсобных хозяйств.

Обобщить практику партийного ру
ководства новыми органами управ
ления —  агропромышленными объе
динениями, рассмотреть состояние 
работы с руководящими кадрами и 
специалистами колхозов и совхозов, 
добиваясь их должной стабильности 
и высокой ответственности за пору
ченный участок работы.

4. Исходя из требований июньско
го (1983 г.) Пленума ЦК КПСС, на
длежит всесторонне обсудить поста
новку идеологической, воспитатель
ной, пропагандистской работы, что
бы поднять ее на уровень задач, ре
шаемых партией в процессе совер
шенствования развитого социализма. 
Рассматривать эту работу как дело 
всей партии, каждого коммуниста в 
органической связи с организацион
но-партийной и социально-экономиче
ской деятельностью. Обратить вни-

(Окоичание ив 1-й стр.).

С чувством гордости за свой труд отмечают строители республики свой про
фессиональный праздник.

Н а  с н и м к а х :  так выглядит сегодня третий микрорайон нового жилого 
массива столицы Грузии — Мухиами (вверху ). Комплексная бригада строителей 
СУ-2 треста М  14 на сооружении жилого дома в первом микрорайоне жилого 
массива Мухиани (слева направо) Николай Цалшвили, Александр Цирекидзс, 
Муртаз Амаранашвили, Теймураз Созашвили, Беглар Гагнидзе (слева). Передо
вик строительного управления СУ-2 треста М  14 бригадир монтажников Нукри 
Цжикия (справа в центре). Тамаз Жоржоладзе —  геодезист СУ-1 треста *П од - 
земдорстрой» (справа внизу).

Фото Рубена Рухкяна.

В ИНТЕРЕСАХ ПОВЫШЕНИЯ ПРОМЫШЛЕННОГО ПОТЕНЦИАЛА РЕСПУБЛИКИ
С о в е щ а н и е  п а р т и й н о  - х о з я й с т в е н н о г о  а к т и в а  в З е с т а ф о н и

Важнейшие задачи дальнейшего социально-экономического развития Зв(стафон
ского района, увеличения его вклада в экономику Грузии, актуальные проблемы 
роста промышленного потенциала всей республики, обсудило соев1цание партийно- 
хозяйственного актива, состоявшееся на Зест афонском ферросплавном заводе.

В работе совещания приняли участие кандидат в члены Политбюро ЦК КПСС, 
секретарь ЦК КПСС В. И. Долгих, кандидат в члены Политбюро ЦК КПСС, первый 
секретарь ЦК Компартии Грузии Э. А. Шеварднадзе, Председатель Совета Мини
стров Грузинской ССР Д. Л. Кертшелишемли, второй секретарь ЦК КЛ Грузии Г. В. 
Колб им, партийно-хозяйственный актив завода ферросплавов и Зест афонского рай
она, руководители министерств и ведомств, крупных промышленных предприятий, 
ответственные партийные работники городов и районов республики.

Совещание открыл товарищ Э. А . 
Шеварднадзе. От имени коммунистов, 
всех трудящихся республики он го
рячо приветствовал товарища В. И. 
Долгих и поблагодарил его за глубо
кую заинтересованность будущим эко
номики Грузии, ростом ее потенциала, 
всесторонним изучением проблем раз
вития промышленного производства.

Ваш приезд, сказал товарищ Э. А . 
Шеварднадзе, особенно знаменателен 
еще и потому, что недавно мы под
вели итоги работы народного хозяй
ства республики за два с  половиной 
года одиннадцатой пятилетки. На со
стоявшемся у  нас собрании партийно- 
хозяйственного актива Грузии ш ел де
ловой, обстоятельный разговор о том, 
как закрепить достигнутое, преодо
леть недостатки, привести в действие 
новые, не использованные до сих пор 
резервы, обеспечить безусловное вы
полнение решений и о  я б  р  ь с  кого 
(1982 г .) и  июньского (1983 г.) П ле
нумов Ц К  КПСС.

Далее товарищ Э. А . Шеварднадзе 
проинформировал о том, как склады
ваются у  нас гэ л а  в первой полови
не пятилетки.

За истекший период одиннадцатой 
пятилеТки промышленностью респуб
лики выпущена продукция на 25,6 
миллиарда рублей, или почти на пол
миллиона рублей больше суммы, пре
дусмотренной расчетами пятилетки.

Иначе говоря, выполнено 46,3 про
цента пятилетней производственной 
программы против 45,5 процента на
меченных планом.

В результате производство про
мышленной продукции в расчете на 
душ у населения превысит в этом го
ду уровень 1980 года на 12,8 процен
та, а это —  на 0,3 пункта больше, 
чем было предусмотрено пятилеткой. 
Выполнены и перевыполнены задания 
двух с половиной лет пятилетки по 
добыче нефти и газа, первичной пере
работке нефти, производству товар
ной марганцевой руды, животного 
масла, жирных сыров, сортового на
турального чая и т. д.

Несмотря на известные трудности, 
вызванные капризами природы, поло
жительные результаты достигаются в 
развитии сельского хозяйства. По сум
ме трех лет задание пятилетки по про
изводству сортового чайного листа бу
дет выполнено на 111,5 процента, ци
трусовых —  на 118; мяса —  на 100,4, 
шерсти —  на 106,9 процента и т. д. 
В целом по основным видам респуб
лика с заданиями оправляется.

Успехи, достигнутые в ведущих от
раслях народного хозяйства, предоп
ределяют выполнение и перевыпол
нение плановых заданий трех лет 
одиннадцатой пятилетки по темпам 
роста обобщающих показателей разви
тия общественного производства.

За три года физический объем на
ционального дохода возрастет на 20,4 
процента против 16,9 процента по 
расчетам пятилетнего плана: объем 
промышленной продукции —  на 15,2 
процента против 15 процентов. При 
увеличении производства продукции 
группы < А »  промышленности на 10,2 
процента продукция группы « Б *  воз
растет на 24,1 процента.

Перевыполнение плановых заданий 
по росту Национального дохода поз
воляет уже в плане на 1984 год пре
дусмотреть решение одной из наших 
важнейших стратегических задач, оп
ределенных решениями Ц К  КПСС по 
Грузинской ССР, —  выход Грузин
ской С С Р  на среднесокхзный уровень 
по производству национального дохо
да на душ у населения.

Решающее значение в выполнении 
заданий пятилетнето плана имеет у с 
пешное завершение текущего хозяй
ственного года —  года 200-летия под
писания Георгиевского трактата —  
первого манифеста дружбы и братст
ва русского и грузинского народов.

В результате организаторской и по
литической работы, развернутой в рес
публике, достигнуты определенные 
успехи в развитии экономики в треть
ем, сердцевинном году одиннадцатой 
пятилетки. Плановое задание по вы
пуску товарной промышленной про
дукции за семь месяцев выполнено 
на 102,6 процента. Темп роста объе
ма производства по сравнению с соот
ветствующим периодом прошлого го
да составил 105,5 процента при 102,7 
процента, сложившихся по сумме пла
нов предприятий, и 104,8 процента# 
предусмотренных *ч социалистическими 
обязательствами на текущий год.

Сверх плана выпущено товарной 
продукции на сумму 146 миллионов 
рублей и реализовано —  на 105 м ил
лионов рублей. Выполнены и перевы

полнены полугодовые задания по за
готовке мяса, молока и другой про
дукции, организованно восполняется 
ущерб, нанесенный сельскому хозяй

с т в у  неоднократным градобитием и 
другими стихийными бедствиями.

Выполнена определенная програм
ма капитального строительства. По 
всем источникам финансирования за 
семь месяцев освоено 807,2 миллио
на рублей капитальных вложений, 
введены в действие основные фонды 
на 453,9 миллиона рублей, что на 24 
процента больш е, чем за соответству
ющий период предыдущего года.

Таким образом, благодаря большой 
помощи и повседневному вниманию 
со стороны Ц К  КПСС и Советского 
правительства трудности, возникшие 
в развитии народного хозяйства Гру
зинской С СР в связи с тяжелыми по
следствиями неоднократных стихий
ных бедствий, последовательно прео
долеваются, обеспечивается динамич
ное и устойчивое развитие всех от
раслей экономики, успешно решаются 
задачи по повышению уровня мате
риального и культурного благосостоя
ния населения. *

Выполнению основных плановых 
заданий прошедшего периода одинна
дцатой пятилетки, в том числе и пер
вой половины текущего года, во мно
гом способствовала проводимая в рес
публике значительная работа по ук
реплению государственной, плановой, 
трудовой, технологической и финансо
вой дисциплины, по выявлению и при
ведению в действие внутрипроизвод
ственных резервов роста и совершен
ствованию управления производством, 
по переводу экономики на преимуще
ственно интенсивный путь развития. 
Дальнейшее усиление этой работы яв
ляется гарантом успешной реализа
ции плановых заданий X I пятилетки 
в целом.

Далее товарищ Э. А . Шеварднадзе 
коротко охарактеризовал Зестафон- 
ский завод ферросплавов, где прохо
дило совещание, —  предприятие, ко
торое скоро отметит свое 50-летие. 
Завод обеспечивает марганцевыми 
сплавами производство стали по стра
не. За последнее время здесь замет
но улучшены экономические показа
тели. План двух с половиной лет пя
тилетки выполнен. По основным по
казателям достигнуты значительные 
темпы роста. Заметно улучшаются ка
чественные показатели. Удельный вес 
продукции с государственным Знаком 
качества составляет в общ е^ объеме 
производства 59 процентов. Это, на
сколько нам известно, —  один из 
лучших показателей в отрасли.

Интенсивными темпами ведутся ра
боты по реконструкции и техническо
му перевооружению Зестафонского 
завода при минимальных капитальных 
затратах. За последнее время обнов
лено более 50 процентов основных 
фондов завода.

Все это обеспечило увеличение объ 
ема производства продукции без сни
жения качественных показателей.

Успешно ведутся работы по внед
рению новой техники и передовой тех
нологии, механизации и автоматиза
ции производственных процессов, бла
годаря чему доля ручного труда на 
заводе доведена до 22,1 процента.

В последние годы на заводе осу
ществлен ряд крупных мероприятий 
по охране окружающей среды. Во 
всех основных цехах введены в строй 
газоочистные, системы, в том числе 
самая мощная в стране газоочистная 
установка пущена в цехе №  4. Благо
даря этому удалось решить пробле
м у защиты окружающей среды во 
всем регионе Западной Грузии.

Значительные успехи достигнуты 
« а  заводе по переводу предприятия на

безотходное производство. В  настоя
щее время 89 процентов общего коли
чества отходов, образующихся на 
предприятии, полностью утилизиру
ются. К  концу года на заводе будет 
полностью  освоена проектная мощ
ность участка пневмосепарации от
вальных шлаков силикомарганца, и 
тогда он станет первым в стране 
предприятием с безотходным техно
логическим циклом в подотрасли. 
Усиленно ведутся работы по вовле
чению в технологию производства 
ферросплавов бедных марганцевых 
руд и высокозольных ткибульских уг-; 
лей. Это очень острая проблема для 
нашей республики.

Марганцевое сцрье поступает в Зе
стафони из Чиатура. Мы с большим 
уважением относимся к коллективу 
производственного объединения «Ч иа- 
турмарганец», который уже отметил 
100-летие со  дня начала добычи мар
ганца. Создание этого предприятия 
сыграло важную роль в формирова
нии рабочего класса Грузии. Этот 10- 
тысячный коллектив, несмотря на 
имеющиеся трудности, такие, как уве
личение объемов добычи руды при 
повторных обработках, неполное обес
печение горнодобывающими механиз
мами и другие, —  стабильно выпол
няет плановые задания, смело внед
ряет технические новшества, при до
быче и обогащении руд, успешно ре
шает проблемы охраны окружающей 
среды. Трудности одновременно и 
сблизили, сдружили два коллектива—  
горняков Чиатура и ферросплавщи
ков Зестафони, которые совместными 
усилиями решают важные народно
хозяйственные, научно-технические у 
задачи и добиваются налаживания 
ритмичности производства, улучш е
ния качества р # оты .

(Продолжение не 2-й стр.).

К 200-ЛЕТИЮ ГЕОРГИЕВСКОГО ТРАКТАТА

ПН ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА ГРУЗИНСКОЙ ССР с  Н0ВЬШИ УСПЕХАМИ В ЭКОНОМИКЕ
О порядке аведения в действие жилищного кодекса Грузинской ССР

4. Впредь до утверждения списков предприятий, уч- 
реждений. организаций важнейших отраслей народного 
хозяйства, из домов которых допускается выселение с 
предоставлением другого жилого помещения рабочих и 
служащих, прекративших трудовые отношения в связи с 
увольнением по собственному желанию без уважительных 
причин, или за нарушение трудовой дисциплины, или за 
совершение преступления, сохраняют действие списки 
предприятий и учреждений важнейших отраслей народно
го хозяйства и отдельных ведомств, из домов которых ра
нее допускалось выселение в соответствии со статьей 327 
гражданского кодекса Грузинской ССР.

5. Поручить Совету Министров Грузинской С СР при
вести решения правительства Грузинской С СР в соответ
ствие с жилищным кодексом Грузинской ССР.

6. Настоящий Указ вводится в действие с 1 сентября 
1983 года.

Председатель Президиума Верховного Совете 
Грузинской ССР П. ГИЦАШВИЛИ.

Секретарь Президиума Верховного Соеете 
Грузинской ССР Т. ЛАШКАРАШВИЛИ.

Тбилиси.
11 ее густа 1983 г.

В  соответствии с  Законом Грузинской С С Р  от 4и ю н я  
1983 года <06  утверждении жилищного кодекса Грузин
кой Советской Социалистической Республики» Президи- 
пл Верховного Совета Грузинской ССР постановляет.

1. Впредь до приведения законодательства Грузинской 
:С Р  в соответствие с жилищным кодексом Грузинской 
:С Р  действующие акты законодательства Грузинской 
2СР, регулирующ ие жилищные отношения, применяются, 
тоокольку они не противоречат кодексу.

2. Ж илищный кодекс Грузинской С С Р  применяется 
< жилищным правоотношениям, возникшим после введе 
яия а действие кодекса, то есть с  1 сентября 1983 года.

В жилищных правоотношениях, возникших до введе
ния в действие жилищного кодекса Грузинской ССР, осу
ществление прав и обязанностей сторон с 1 сентября 1» » ^  
года регулируется в соответствии с кодексом.

3. Содержащиеся в жилищном к о д е к с е  Грузинской 
ССР правила, установленные Основами ж илтцного зако
нодательства Союза С СР  и союзных республик, приме
няются со дня введения в действие основ, то есть с 1 ян
варя 1982 года, в соответствии с Указом Президиума 
Верховного Совета СССР от 7 декабря 1981 года < 0  по
рядке введения в действие Основ жилищного законода
тельства Союза С С Р  и сою зны х.республик».

В Ц К  К П  Грузии под председательством второго секретаря Ц К  К П  Грузии 
Г. В. Колбина состоялось заседание республиканской комиссии по руководству 
социалистическим соревнованием.

Комиссия заслушала информации се
кретаря ЦК КП Грузии Д. И. Палиашви
ли, заведующего отделом торговли и 
бытового обслуживания ЦК КП Грузии 
А. И. Каесадэе, председателя Партийной 
комиссии при ЦК КП Грузии Ш. В. Кар- 
караше ил и, заместителя председателя 
Госплана Грузинской ССР О. Г. Какеу- 
ридзе, заместителя председателя Госу
дарственного комитета Грузинской ССР 
по труду М. Ш. Геденидзе, начальнике 
Грузинского республиканского управле
ния Госкомитета СССР по стандартам 
Н. А. Георгов иен и, первого заместите
ля министра финансов Грузинской ССР 
Б. И. Джапаридзе, секретаря Совпрофа 
Грузии Л. С. Харбедия, заместителя за
ведующего отделом сельского хозяйст
ве ЦК КП Грузии Р. Р.'Джинджолия, за
местителя председателя Госснаба Гру

зинской ССР А. И. Картвелиимили и дру
гих о прогнозах выполнения планов и 
социалистических обязательств по 16 ос
новным показателям социально-эконо
мического развития ре&ублики за 9 ме
сяцев нынешнего года, к юбилею 200-ле
тия Георгиевского трактата.

Бы л о  отмечено, что прогнозы по вы
полнению 16 основных показателей раз
вития экономики обнадеживающие. Тем
пы роста промышленного производства 
составят 105,5 процента вместо плано
вых 104,6 процента. Опережающими тем
пами идет выпуск продукции со Зна
ком качества, внедрение комплексной 
системы управления качеством продук
ции. Более чем на 20 миллионов руб
лей снижена себестоимость выпускае
мой в республике продукции.

Неплохо идут дела а сельском хозяй

стве. Несмотря на исключительно небла
гоприятные погодные условия нынешне
го года, труженики полей, ферм .и план
таций мобилизуют асе усилия для спа
сения и сохранения урожая н внешне
го года. Планы производства и эаготое-. 
ки продуктов растениеводства и живот
новодства, за исключением табака и ви
нограда, будут успешно выполнены. Так, 
впервые- за последние годы будут реа
лизованы задания по производству под
солнечника. Цитрусоводы обещают сдать 
государству 280 тысяч тонн плодов. Воз
росли надои молока от одной фуражной 
коровы, яйценоскость кур, сдаточный 
вес скота.

Росла обсуждения а трудовых кол
лективах проекта Закона о трудовых 
коллективах значительно сократились 
потери рабочего времени. По этому 
показателю республика вышла на од
но из первых мест в стране. Маблюда-

(Окончание на 3-й стр.).



П о с т а н о в л е н и е  Ц К  К П С С

О проведении отчетов и выборов в первичных, районных, городских,
окружных, областных и краевых партийных организациях

О К О Н Ч А Н И Е .

манне на обязательный характер вы
ступлений руководителей перед тру
дящимися, (обеспечение (единства 
слова и дела, имея в виду, что тре
бование партии не уходить от острых 
вопросов означает не только их разъ
яснение, но и принятие практичес
ких мер к устранению вскрытых не
достатков, реализации предложений.

Отчетно-выборная кампания при
звана стимулировать улучш ение по
литического просвещения, повышение 
эффективности средств массовой ин
формации и пропаганды, способство
вать укреплению всех идеологичес
ких участков хорошо подготовленны
ми. идейно зрелыми кадрами.

Собрания и конференции должны 
оказать серьезное воздействие на по
становку патриотического и интерна
ционального воспитания советских 
людей, особенно молодежи, послу
жить повышению политической бди
тельности, усилению пропаганды ле 
нинского внешнеполитического курса 
партии. Активизировать  ̂ борьбу с 
влиянием буржуазной идеологии, по
пытками протащить в нашу среду 
чуждые взгляды и нравы, с фактами 
хищений, взяточничества, пьянства и 
другими негативными проявлениями.

5. Предметом глубокого рассмот
рения на собраниях и конференциях

должны быть вопросы организацион
но-партийной работы.

Обратить самое серьезное внима
ние на повышение уровня политиче
ского руководства местных партий
ных комитетов, совершенствование 
стиля и методов их работы, сокра
щение излишних совещаний и засе
даний, бумаготворчества, сосредото
чение организаторской деятельности 
непосредственно в низовых партий
ных звеньях и трудовых коллекти
вах. В принципиальном, заинтересо- '  
ванном анализе нуждается практика 
подбора, расстановки и воспитания 
кадров, организация контроля и про
верки исполнения принимаемых ре
шений. Выше должен быть спрос с 
коммунистов, работающих в совет
ских, профсоюзных, комсомольских 
организациях, за проведение партий
ной политики.

повышению роли первичных партор
ганизаций, как ведущей силы и по
литического ядра трудовых коллек
тивов, глубокому рассмотрению всех 
сторон их работы. Уделить присталь 
ное внимание вопросам использова
ния партийными организациями пра
ва контроля деятельности админи
страции, усилению партийного влия 
кия на производственные дела, вос
питание и быт людей, проведению в 
жизнь Закона о трудовых коллекти
вах. Коммунисты министерств и ве
домств призваны проявлять неприми
римое отношение к канцелярщине, 
бюрократизму, поставить заслон по
току бумаг, направляемых на места.

Собрания и конференции должны 
способствовать укреплению партий
ной, государственной и трудовой дис
циплины, правопорядка, повышению 
ответственности работников за . со
блюдение общегосударственных инте
ресов, дальнейшему приближению ру
ководящих органов и партийных ор
ганизаций к нуждам и запросам лю 
дей.

6. Особое значение в ходе отче
тов и выборов должно быть придано

Конкретно вникнуть в работу по 
формированию партийных рядов, по
вышению уровня идейно-политичес
кой закалки молодых коммунистов, 
улучшению расстановки партийных 
сил, особенно в решающих звеньях 
производства, на животноводческих 
фермах, в бригадах, на отстающих 
участках.

Определяя задачи по повышению 
авангардной роли коммунистов, не
обходимо полнее учитывать силу 
нравственного примера членов и кан 
дидатов в члены партии, особенно 
руководителей, требовать от каждого 
из них безукоризненного личного по
ведения. Предъявить строгий счет к

тем, кто отступает от норм партийной 
морали и требований Устава КПСС.

7. Ц К  компартий союзных респуб
лик, крайкомам и обкомам партии 
обеспечить проведение отчетов и вы
боров в обстановке строгого соблю
дения ленинских норм партийной 
жизни, подлинного демократизма и 
принципиальности. Выборным пар
тийным органам выйти на собрания и 
конференции с глубокими, самокри
тичными докладами, содержащими 
конструктивные предложения по 
улучшению % всей работы. А  сами со
брания и конференции должны пока
зать пример коллективного осмысле
ния практики и возникающих проб
лем, принципиальной взаимной требо
вательности коммунистов, взыска
тельного спроса за недостатки и 
упущения.

Центральный Комитет нацеливает 
все парторганизации на то, чтобы 
привести в действие большой резерв 
партии —  дальнейшее развитие вну
трипартийной демократии, повышение 
творческой активности, инициативы и 
ответственности коммунистов. Не мо
гут быть терпимы факты, когда собра
ния проходят по подготовленному сце
нарию, без заинтересованного, откро
венного обсуждения, когда выступле
ния участников заранее редактируют
ся, а инициатива и критика приглуша
ются.

В отчетно-выборной кампании, в 
том числе во всех первичных органи
зациях, принять активное участие 
представителям вышестоящих партий
ных органов. Считать необходимым 
привлечь к участию в работе собра
ний и конференций руководителей ми
нистерств, ведомств, хозяйственных 
органов.

8. Надо с особой ответственностью 
подойти к формированию выборного 
партийного актива, выдвижению к ру
ководству политически зрелых, ком
петентных и инициативных коммуни
стов, обладающих организаторскими 
способностями, высокими нравствен
ными качествами, чувством нового 
тесно связанных с партийными мае 
сами, с трудящимися. Необходимо 
чтобы в парткомы, партбюро и мест 
ные партийные комитеты были избра 
ны передовые рабочие, колхозники 
специалисты народного хозяйства, ру 
ководители общественных организа 
ций, женщины. Более широко выдви 
гать женщин к руководству партийны 
ми комитетами и организациями. По
следовательно добиваться, чтобы в 
выборных партийных органах, в том 
числе и среди их руководителей, бы
ли  должным образом представлены
национальности, которые есть в со
ставе партийных организаций. Иметь 
в составе партийных органов надеж

ный резерв кадров, избегать практи
ки кооптации работников.

Интересы дела требуют, чтобы мне
ние коммунистов, их предложения н 
замечания были учтены в принимае
мых решениях, доведены до соответ
ствующих партийных и хозяйствен
ных органов, министерств и ведомств. 
Повсеместно разработать и осущест
вить мероприятия по реализации при
нятых решений, замечаний и пред
ложений, регулярно информировать 
партийный актив, всех коммунистов 
об их выполнении. Следует организо
вать практическую работу с новым вы
борным активам, секретарями первич
ных партийных организаций.

9. Главному политическому управ
лению Советской Армии и Военно- 
Морского Флота, руководствуясь на
стоящим постановлением, организо
вать подготовку и проведение отчет
но-выборных собраний в парторгани
зациях воинских частей и учреждений, 
партийных конференций в соединени
ях, военно-учебных заведениях, объ
единениях, округах, группах войск и 
на флотах.

10. Обеспечить широкую гласность 
собраний и конференций, систематиче
ски и обстоятельно освещать их рабо
ту в центральной и местной печати, 
по' телевидению и радио.

В ИНТЕРЕСАХ ПОВЫШЕНИЯ ПРОМЫШЛЕННОГО ПОТЕНЦИАЛА РЕСПУБЛИКИ
П Р О Д О Л Ж Е Н И Е .

Объединение « Чиатурмарганец» ус
пешно справляется с заданиями один
надцатой пятилетки.

Осущ ествляемая реконструк ц и я 
Центральной обогатительной фабрит 
ки с вводом в 1985 году мощностей 
в 300 тысяч тонн марганцевого кон
центрата позволит увеличить объем 
обогащения бедных карбонатных руд, 
повысить уровень механизации и уве
личить производительность труда на 
18— 20 процентов, уменьшить поте
ри марганца на 0,7 процента.

В целях удовлетворения потребно
сти народного хозяйства 'страны в 
марганцевом сырье, распоряжением 

, Совета Министров С С С Р  предусмот- 
, рен комплекс мероприятий, обеспечи

вающих до конца пятилетки увели
чение производства марганцевых 
концентратов на 570 тысяч тонн 
сверх установленных пятилетним пла
ном заданий. В  связи с этим перед 
объединением стоят очень важные 
проблемы, от решения которых во 
многом зависит выполнение требова
ний партии и правительства страны.

Крупнейшим предприятием респуб
лики с замкнутым металлургичес
ким циклом является Руставский ме
таллургический завод. Он положил 
начало городу грузинских м еталлур
гов, химиков и строителей, и теперь 
этот завод во многом определяет ин
дустриальный облик республики, ли 
цо рабочего класса Советской Гру
зии. Завод был однимЛгз тех первых 
предприятий, коллективы которых 
развернули активную борьбу за ук
репление дисциплины, против нега
тивных явлений, за оздоровление 
морально-психологического климата 
в республике.

Сегодня с сожалением приходится 
говорить о том, что за последнее 
время на Руставском м еталлургиче
ском заводе, в силу ряда объектив
ных и субъективных причин, сложи
лось  явно неблагоприятное полож е
ние с выполнением плановых зада
ний, обеспечением смежников метал
лопродукцией требуемого сортамента.

Завод не выполнил планы за 1981 
и 1982 годы и семь месяцев теку
щего . года. Государству недодано 
больш ое количество чугуна и дру
гой продукции.

Теперь, когда Министерство чер 
ной металлургии С С С Р  и Ц ентраль
ный Комитет Компартии Грузии 
практически решают основные во
просы материально-технического снаб
жения, . транспортного обеспечения, 
ускорения темпов строительства, 
укомплектования предприятия кадра
ми и многие другие, все в этих усло
виях зависит от коллектива завода, 
где необходимо, как можно скорее 
обеспечить стабильную работу всех 
цехов и агрегатов.

Центральный Комитет Компар
тии Грузии с участием ведущих спе
циалистов завода обсудил положение 
дел  на предприятии, принял меры для 
того, чтобы в ближайшее же врамя 
оно выш ло в ряды передовых.

Задача руководства завода, его пар
тийного комитета, руководителей всех 
рантов обеспечить высокую органи
зованность, безусловное соблюдение 
трудовой и технологической дисцип
лины, активное участие каждого ра
ботника предприятия в борьбе за до
стижение намеченных рубежей, целе
направленное использование всех ре
зервов научной организации труда, 
экономию сырья, материалов, метал
ла, топливно-энергетических ресур
сов, возможностей вовлечения в про
изводственный цикл вторичных ресур
сов, полностью выполнить все приня
тые решения, добиться безусловного 
соблюдения графика производства 
продукции, высокого качества ремон
та оборудования и механизмов.

Товарищ  Э. А . Ш еварднадзе рас
сказал о работе Кваисского свинцово- 
цинкового рудоуправления, отметив, 
что в ней после личного вмешатель
ства товарища В. И. Д олгих произо
шел определенный перелом. Меры, 
принимаемые по дальнейш ему соци
ально-экономическому развитию кол
лектива горняков, дают положитель
ные результаты. Проводимые меро
приятия встречают понимание и под

держку работников управления, всех 
жителей поселка. Они активно участ
вуют в реализации двусторонних ме
роприятий, которые в подлинном 
смысле слова преобразуют весь об
лик рудоуправления и поселка. Люди 
это поняли, поняли и высоко оцени
ли  заботу партии и правительства об 
их нуждах и запросах. Результаты  не 
замедлили сказаться. Если в 1981 —  
1982 годах коллектив работал с пе
ребоями, следствием чего являлось 
невыполнение плановых заданий пя
тилетки, то в текущем году плановые 
задания перевыполняются ежемесяч
но. За 7 месяцев они реализованы по 
объемным показателям, в частности 
по товарной продукции и реализа
ции, —  соответственно на 111,1 и 
105,5 процента. Выполняются планы 
и по остальным технико-экономиче
ским показателям. Все это говорит о 
том, что положение в Кваиеа у  нас 
стабилизируется. Задача состоит в 
том, чтобы закрепить эти успехи.

Вместе с тем, нельзя закрывать 
глаза на имеющиеся трудности, упу
щения, нерешенные проблемы. Чтобы 
четко была обрисована перспектива, 
необходимо усилить темпы горнопод
готовительных и горнокапитальных 
работ, провести широкомасштабные 
работы по механизации трудоемких я  
ручных работ, особенно тяжелого тру
да, всемерно крепить социалистиче
скую  дисциплину.

Рассказывая о Маднеульоком гор
но-обогатительном комбинате, на ко
тором несколько лет  назад побывал 
товарищ В. И. Долгих, Э. А . Ш евард
надзе отметил, что из-за проектных 
упущений, строительных недоделок, 
неподготовленности сырьевой базы, 
отсутствия горне- транспортной техни
ки, неукомплектованности рабочими 
ведущих профессий и И Т Р  это пред
приятие работало крайне неритмично.

Производственно - хозяйственная и 
финансовая деятельность Маднеуль- 
ского ГОКа по поручению товарища. 
В. И. Долгих была рассмотрена М и
нистерством цветной металлургии 
ССС Р, республиканскими партийными 
и  государственными органами. При
няты срочные меры по окончанию 
строительных и строительно-монтаж
ных работ, доукомплектованию ком
бината инженерно-техническими ра
ботниками, рабочими ведущих про
фессий. В результате на комбинате 
улучш ена производственная деятель
ность, здесь успешно справляются с 
выполнением планов переработки РУД. 
выпуска валовой продукции и ее реа
лизации.

Утверждены двусторонние меро
приятия по экономическому и соци
альному развитию комбината на 
1983— 1985 годы и на период до 
1990 года. Они предусматривают по
вышение технического уровня произ
водства, дальнейшее социальное раз
витие комбината, рост выпуска и реа
лизации продукции.

Предусматривается техническое пе
ревооружение производства за счет 
увеличения мощности обогатительно
го оборудования, технологического 
транспорта, обновления парка горно
го оборудования и дорожных машин. 
Все это позволит намного увеличить 
выпуск валовой продукции.

Производственное о б ъ е д  мнение 
«Г р у зу го л ь » ведет эксплуатацию трех 
месторождений: Ткибульского, Тквар- 
чельского и Ахалцихскаго. Основной. 
продукцией является каксаконцентрат 
для  Руставского металлургического 
завода и промышленный продукт для 
энергетических нужд. В угольной про
мышленности республики создалось 
напряженное положение. Уровень до
бычи по сравнению с 1958 годом зна
чительно снизился. Здесь есть объ 
ективные причины: выбывание мощ
ностей на Ткварчельском месторож
дении, консервация ахалцихских 
шахт, несвоевременное восполнение 
выбывающих мощностей и ухудшение 
горнотехнических условий эксплуата
ции шахт. Вместе с тем в объединении 
не полностью используются производ
ственные мощности, снижаются темпы 
производства, ряд шахт работает не
удовлетворительно. В  результате пла
новые задания добычи за 7 месяцев 
выполняются неудовлетворительно. Не 
выполняются задания и за два с по
ловиной года пятилетки.

В республике есть все возможно
сти для  дальнейшего развития у гле 
добычи за счет строительства новой 
шахты на базе Ткибули-Ш аорского 
месторождения угля. Этот вопрос на
ми поставлен перед союзными орта 
нами, но положительного решения по
ка не нашел.

Развитие нефтяной промышленно
сти республики практически начина
ется с 1974 года. Добыча нефти зна
чительно возросла. Успешно выполня
ются плановые задания как в теку
щем году, так и за два с половиной 
года пятилетки. Однако план по при
росту запасов нефти не выполняется. 
В настоящее время основная задача 
нефтяников республики —  осущест
вить все намеченные мероприятия по 
усилению геологоразведочных работ 
с целью прироста запасов нефти и 
увеличения ее добычи.

Поставка природного газа в рес
публику с конца 1978 года осущ е
ствляется по газопроводу Орджони
кидзе—  Тбилиси. В  целом охват гази
фикацией населения составляет 96,4 
процента —  это один из самых высо
ких показателей в стране. Однако по 
природному газу он крайне низок и 
составляет 30 процентов. В послед
ние пять лет  в осенне-зимний период 
республика нестабильно снабжается 
природным газом. Часто вводятся ог
раничения, что создает больш ие труд
ности в обеспечении газом народно
го хозяйства и населения.

С  1984 года намечается строитель
ство магистрального газопровода Ку
таиси —  Сухуми с  отводами к горо
дам Батуми и Поти, что позволит 
обеспечить подачу природного газа 
районам Западной Грузии. Одновре
менно крайне необходимо своевремен
ное завершение реконструкции систе
мы газопроводов Новопсков —  Ак
са й —  Моздок, а также выполнение 
мероприятий по повышению надежно
сти газоснабжения Груаинской ССР, 
разработанных нами совместно с Мин- 
газпромом СССР.

Сегодня чрезвычайно напряженно 
осуществляется электроснабжение на
родного хозяйства. Здесь все еще мно
го нерешенных проблем. Развитие 
энергетики в республике осуществля
ется за последние десятилетия в ос
новном за счет строительства гидро
станций, без учета необходимости 
пропорционального развития, наряду 
с этим, базисных мощностей, ввод 
которых прекращен с 1972 года.

На совещании с информациями о 
деятельности руководимых ими пред
приятий, министерств и ведомств вы
ступили директор Зестафонского за
вода ферросплавов Г. В. Кашакашвн- 
ли, директор производственного объ
единения «Чиатурмарганец» М. П.
Апакидзе, директор Руставского ме
таллургического завода -О. Н. Сула- 
дзе, директор Маднеульского горно- 
обогатительного комбината А . В. Чан- 
турия, главный инженер Кваисского 
свинцово-цинкового рудоуправления 
В. А . Ж уков, генеральный директор 
производственного объединения «Груз- 
у го л ь » Б. Г. Саннкидзе, генеральный 
директор производственного объедине
ния «Г рузн еф ть » Р . Н . Тевзадзе, на
чальник Управления геологии Грузин
ской С С Р  И. К . Гогитндзе, начальник 
Закавказской железной дороги Л . Г. 
Вардосанндзе, министр строительства 
Грузинской С С Р  В. Т. Гоголадзе.

Тепло встреченный собравшимися 
на совещании выступил товарищ 
В. И. Долгих. Он сказал:

Должен выразить большое удовле
творение сегодняшним совещанием. 
Мы получили ясную картину того, что 
сегодня делается в республике, осо
бенно по таким направлениям, как тя
желая промышленность, транспорт, 
капитальное строительство, т. е. по 
наиболее важным сегодня направле
ниям. 4

Далее товарищ В. И. Долгих по
благодарил Э. А . Шеварднадзе, всех 
выступавших на совещании товари
щей за ценную информацию по широ
кому кругу вопросов..

Я  должен подчеркнуть, продолжил 
товарищ В. И. Долгих, что в Цент
ральном Комитете КПСС очень высо
ко оценивают работу партийной ор
ганизации Грузии, руководителей

предприятий и организаций промыш
ленности и .сельского хозяйства по 
осуществлению политики нашей пар
тии в области хозяйственного строи
тельства, развития экономики и куль
туры. М ы хорошо понимаем сложно
сти и трудности, с которыми вам при
ходится сталкиваться в работе, счи
таем, что республика идет по пра
вильному пути, развивается активно 
и полно. Это один из важнейших по
казателей, которые следует отметить. 
Темпы развития достаточно высокие, 
они выше среднее»юзных показате
лей. Итоги двух лет  пятилетки, ожи
даемые итоги 1983 года, несмотря на 
известные сложности, обнадеживаю
щие.

Руководство Центрального Комите
та КПСС, лично товарищ Ю. В. А н 
дропов, продолжил товарищ В. И. 
Долгих, высоко оценивают линию, взя
тую Центральным Комитетом Компар
тии Грузии на преодоление имеющих
ся сложностей в жизни республики. 
Мы с удовлетворением отмечаем твор
ческий подход к решению всех вопро
сов, которые возникают в процессе 
работы. Это касается и развития важ
нейших отраслей народного хозяйст
ва, таких, как машиностроение, метал
лургия, и постановки вопроса о транс
кавказской перевальной дороге, ук
репления дисциплины и порядка, и 
совершенствования х о з яйственного 
механизма, всех вопросов, которыми 
вы занимаетесь повседневно. Неплохо 
поставлена в республике работа по 
рациональному использованию ресур
сов, материалов и т. д. И  следует под
черкнуть активность в этом деле не 
только Центрального Комитета пар
тии, но и всех партийных комите
тов —  областных, городских и район
ных, хозяйственных руководителей. 
За это всем вам надо выразить боль
шую благодарность.

работы, связанные с освоением новой
техники.•

Новые печи, высокопроизводитель
ные агрегаты —  это огромное дело, 
связанное с новой техникой, прибо
рами и т. д. Но это не главное. Глав
ное —  готовить для  них кадры, обес
печить стопроцентное использование 
этих агрегатов. Важное значение име
ет и организация производства запас
ных частей, ибо от того, как мы по
ставим это дело, будет зависеть бу
дущее. И тут союзному министерст
ву совместно с заводом надо будет 
принять соответствующие меры.

Целый ряд поставленных на на
шем совещании вопросов заслужива
ет серьезного внимания и, в первую 
очередь, такие вопросы, как заклад
ка шахт, комплекс других серьезных, 
проблем, которыми должно заняться 
союзное министерство. Мы постара
емся решить эти вопросы положитель
н о .., - - - '

Сегодня здесь собрались руководи
тели предприятий, в первую очередь, 
тяжелой промышленности, сырьевых, 
транспортных, строительных отрас
лей  народного хозяйства, наиболее 
сложных, наиболее трудоемких, но 
вместе с тем имеющих важное значе
ние для  всей экономики. Как подчер
кивал на ноябрьском Пленуме ЦК 
КП С С  товарищ Ю. В. Андропов, эти 
важнейшие отрасли народного хозяй
ства являются фундаментом, основой 
всего нашего развития. Поэтому к ре
шению стоящих перед этими отрас
лями задач мы должны подходить 
именно с таких позиций.

Конечно, здесь можно говорить о 
многих проблемах, связанных с раз
витием этих отраслей нашей эконо
мики, но все очертить тут невозмож
но, да к  нет в этом необходимости. 
Однако ряд моментов мне хотелось 
бы отметить.

Прежде всего, расскажу о том, что 
я увидел здесь, на Зестафонском за
воде ферросплавов. По сравнению с 
тем, что здесь бы ло раньше, как мне 
рассказывали товарищи, чувствует
ся, что проведена колоссальная рабо
та по реконструкции, созданию новой 
технологии, если хотите, по возрож
дению этого старого завода и не 
столько по годам, сколько по сложив
шимся обстоятельствам. Это все, ко
нечно, очень хорошо. Но мне пред
ставляется, что одна из главных за
дач, стоящих перед коллективом, — 
это завершить как можно более бы
стрыми темпами реконструкцию ос
новных агрегатов —  печей, газоочи
стных установок. Конечно, люди не 
смирятся с таким положением, когда 
одна печь будет выбрасывать пыль, 
обдавать жаром, а рядом будут агре
гаты, которые работают, можно ска
зать, в идеальных условиях. Так или 
иначе, надо эту работу завершать. В 
качестве важнейшей сейчас надо ста
вить задачу повышения общей куль
туры металлургического производст
ва. То, что вы начали, и то, что вы 
сделали, мы пока примериваем к то
му, что было. А  бы ло —  тяже
лы е условия труда, высокая за
газованность, неудовлетворительная 
работа агрегатов. Стало лучше. Мы 
пока сравниваем это лучш ее с плохим 
и довольны. Но задачу надо ставить 
шире —  задачу превращения этого 
завода в образцовый. Надо ускорить

Думаю, что заслуживает внимания 
проблема строительства в регионе 
электроцеха, который поможет решить 
проблему обеспечения всей республи
ки очень важными видами продуктов. 
Заслуживает внимания и такой во
прос, как рентабельность Зестафон
ского завода. Сейчас, когда измени
лись условия, иаменились оптовые це
ны, коллектив предприятия оказыва
ется в невыгодном положении. Думаю, 
что надо проработать все, что каса
ется оборудования для обогатитель
ной фабрики в Чиатура. Это очень 
важный вопрос.

Хотел обратить ваше внимание на 
актуальность проблемы, связанной с 
обновлением основных фондов. По
скольку его поднимал директор Рус
тавского завода, хочу сказать, что спо
рить тут беспредметно. Вы знаете, 
что еще в 1981 году товарищ Л. И. 
Брежнев обращался в Политбюро ЦК 
КПСС с  запиской по развитию черной 
металлургии, по обновлению фондов. 
Всем нам известно, сколько у  нас ста
рых домен, коксохимических батарей, 
мартеновских цехов. Трудно не со
гласиться с мнением о необходимости 
замены мартеновских Печей. Вопрос 
этот, да и связанные с ним другие 
проблемы надо решать комплексно, и 
они находят свое отражение в разра
батываемой программе по развитию 
черной металлургии. Но я хотел бы 
обратить внимание на один момент. 
Говоря о необходимости обновления 
фондов, мы ни в коем случае не мо
жем упускать из виду свою ответст
венность за нынешние практические 
дела. Устаревшее оборудование ни в 
коей мере не означает, что мы сего
дня не должны снимать с него про
дукцию. На это надо обратить самое 
серьезное внимание. Постановка во
просов об обновлении оборудования, 
реконструкции предприятия совершен
но правильна, за это дело надо бо
роться, но в то же время снимать про
дукцию со старого оборудования, 
обеспечивать его нормальную экс
плуатацию —  наша обязанность.

Товарищи поднимали важные во 
просы относительно оплаты труда же 
лезнодорожников, шахтеров. Вы знае 
те, что решение о шахтерах принято 
и речь идет лишь о том, в какие сро 
ки его вводить. Будет решен и вопрос 
оплаты труда железнодорожников.

Хочу попросить вас, товарищи, об
ратить внимание на ряд 'вопросов, 
имеющих особое значение. К ним я 
бы отнес прежде всего обеспечение 
ввода в эксплуатацию пусковых объ
ектов 1983 года. Положение в стра
не сейчас во многом будет опреде
ляться тем, сумеем ли  мы ввести в 
эксплуатацию объекты, запланирован
ные на этот год. А  оно складывается 
трудно. Следовательно, сейчас надо 
сконцентрировать все внимание на 
этом и в республике, и в стране, хо
тя у  Вас обстановка немного лучше. 
Мы принимаем меры, чтобы разо
браться буквально с. каждым объек
том 1983 года. Вам тоже следует удет 
лить этоа^у делу серьезное внимание, 
использовать буквально все возмож
ности, чтобы все важнейшие объекты 
были введены в эксплуатацию в срок 
и качественно, создавая, если нужно, 
штабы во главе с соответствующими 
партийными руководителями.

Д алее товарищ В. И. Долгих гово
рит о необходимости повышения эф
фективности использования каждого^ 
рубля капиталовложений. Требовать 
капитальные вложения, отметил он, 
значительно проще, чем выделять и 
использовать их. У  нас много таких 
фактов, когда капиталовложения вы 
деляются, но используются не полно
стью, что приводит к нерационально
му расходованию огромных средств.

Второй практический вопрос —  это 
подготовка к зиме. Я  останавливаюсь 
на этом потому, что он вызывает серь
езную озабоченность Политбюро Ц К  
и лично товарища Ю. В. Андропова. 
На одном из заседаний Политбюро 
этому вопросу было уделено очень 
большое внимание. Ведь от того, как 
мы подготовимся к зиме, во многом 
будет зависеть наша работа в даль
нейшем. Положение сейчас в стране 
лучше, чем в прошлом году, но тем 
не менее по ряду участков мы серьез
но отстаем. Это касается ремонта теп
лоэнергетического оборудования, за
готовки запасов топлива, перестройки 
работы с учетом зимних потребностей 
и летних возможностей и т. д.

Должен сказать, что Центральный 
Комитет КПСС, Совет Министров, 
Госплан СССР, все министерства и 
ведомства постоянно занимаются во
просами энергообеспечения страны, 
Многое в этом отношении сделано 
Но этого, видимо, еще недостаточно 
Сейчас нам надо не упустить остав 
шееся время и по каждому предприя
тию конкретно заняться подготовкой 
к работе в зимнее время.

Многие товарищи здесь говорили о 
реконструкции. Должен сказать, что 
сейчас Центральный Комитет КПСС 
готовит постановление о совершенст
вовании капитального строительства 
в нашей стране. Посоветовавшись со 
специалистами, учеными, со всеми, 
кто имеет отношение к этому делу, 
мы пришли к выводу, что важнейшим 
направлением сегодня является ре
конструкция. Мы ставим вопрос так, 
чтобы в реконструкции были заин
тересованы и заказчики, и строите
ли. Д ля  реконструкции надо созда
вать организации, которые будут осу
ществлять ее Хозяйственным спосо
бом.

Как вам Известно, принято два 
важнейших постановления Централь
ного Комитета КПСС, Совета Ми
нистров СССР и ВЦСПС и Совета 
Министров СССР и ВЦСПС об ук
реплении дисциплины труда. Товари
щи знают, что, начиная с декабря 
прошлого года, Центральный Коми
тет по заданию товарища Ю. В. А н 
дропова работал над этими докумен
тами. Был предпринят целый РЯД 
практических мер, проведена соот
ветствующая работа со всеми мини
стерствами. Эти документы были 
предварительно рассмотрены на ряде 
предприятий страны.

Главное направление этих доку
ментов —■ повышение влияния-самих 
коллективов на нарушителей трудо
вой дисциплины. Это должно быть 
главным средством улучшения поло
жения дел везде и во всем. При этом 
следует учесть, что меры, связанные 
с ужесточением требований к нару
шителям, ни в коем случае не оз
начают, что следует все свести к на
казанию людей. Главная цель доку
ментов —  воспитывать трудящихся, 
повышать их сознательность и тем 
самым добиваться окончательного ис
коренения всяких нарушений дисци
плины труда.

Необходимо шире разъяснять сей
час всем трудящимся содержание, 
суть требований партии и прави
тельства в вопросах укрепления тру
довой дисциплины.

Следующий вопрос, на который я 
хотел бы обратить внимание, это роль 
руководителей. В новых документах 
о трудовой дисциплине к ним предъ
являются возросшие требования, в 
частности, указано, что руководи
тель, не способный обеспечить уро
вень необходимой дисциплины, не 
может считаться сдавшим экзамен 
на такую должность. Поэтому надо 
вести серьезную работу с руководя
щим персоналом, с нашими партий
ными, * советскими, профсоюзными,

(Окончание и* 1-й стр.|.

2  с т р «ЗАРЯ ВОСТОКА» 14 августа 1ФВЗ г-



В ИНТЕРЕСАХ ПОВЫШЕНИЯ ПРОМЫШЛЕННОГО ПОТЕНЦИАЛА РЕСПУБЛИПИ
О К О Н Ч А Н И Е

хозяйственными руководителями, с 
тем, чтобы поднять уровень их ответ
ственности за порученный участок 
работы, за обеспечение должного 
уровня организации производства. 
Ведь можно с рабочего спрашивать 
за опоздание, но если ему нечего 
делать, поскольку не обеспечили сы
рьем, материалами или оборудова
ние не в поряде, то за это несут от
ветственность руководители.

Хочу вас проинформировать, что 
в ближайшее время Секретариат ЦК 
КПСС примет специальные органи
зационные меры по реализации это
го документа, его организаторскому 
и политическому обеспечению.

В ближайшее время Политбюро 
ЦЙ и  Совет Министров СССР при
мут решение о дополнительных ме
рах по ускорению научно-техниче
ского прогресса. Это —  документ, 
над которым также уже длительное 
время работают все научно-техниче

ские силы, хозяйственные руководи
тели. Этот документ ныне нужен, 
как никогда. Однако это не означа
ет, что мы получим документ и все 
будет в порядке. Всем нам, руково
дителям в первую очередь, нужно 
перестраиваться с точки зрения свое
го отношения к внедрению научно- 
технических достижений. К  сожале
нию, многие наши институты дубли
руют друг друга. В постановлении 
будут определены конкретные направ
ления научных разработок, органи
зационные меры по совершенствова
нию и упорядочению исследователь
ской деятельности, ее материальному 
обеспечению, повышается роль коми
тета по науке и технике и т. д. В 
этой связи хочу подчеркнуть, что без 
активного участия руководителей, в 
первую очередь, руководителей хо
зяйственных, главных инженеров на
ших технических служ б нам, конеч
но, эти проблемы не решить. Поэто
му, не дожидаясь никаких докумен

тов, надо на вопросы научно-техниче
ского прогресса обратить самое при
стальное внимание. Этим делом ру
ководителям следует заниматься са
мим лично, возглавить на предприя
тиях эту работу, посмотреть, что еще 
не внедрено или почему внедряется, 
необоснованно, к чему следует при
влечь внимание институтов, лабора
торий, какие вопросы перед ними 
следует поставить, какие вопросы на
до закрыть, посмотреть, ктс| руко
водит этими работами на предприя
тиях, и т. д.

Хочу подчеркнуть особую актуаль
ность задачи повышения эффектив
ности производства. Пора от лозун
гов переходить к делам. Многое в 
этом отношении сделано в вашей рес
публике и в стране, но, должен ска
зать, сделано значительно меньше, 
чем необходимо. В первую очередь, 
надо поднимать такие проблемы, как 
рациональное использование ресур
сов. Требования эти постоянно будут

повышаться, особенно, когда р€ бу
дет идти о бесхозяйственность, ра
сточительстве. Надо, чтобы каждый 
руководитель следил за соблюдени
ем режима экономии, нормативов, 
лимитов, установленных критериев. 
С этой же точки зрения следует об
ратить внимание и на работу проек
тировщиков, поскольку наблюдает
ся тенденция роста сметной стоимо
сти проектируемых объектов. С  не
достатками мириться никак нельзя.

Большую помощь в этой работе 
нам должны оказать средства массо
вой информации.

Ц К  КПСС принял постановление 
по строительству жилья. Актуаль
ность его бесспорна. Надо прямо 
сказать, что в этом деле мы отстаем 
как от заданий пятилетки, так и от 
заданий годового плана. Централь
ный Комитет поставил задачу навер
стать это отставание. В каждом ре
гионе, на каждом предприятии необ
ходимо на строительстве жилья со

средоточить максимум внимания, 
обеспечить это важнейшее дело ма
териальными ресурсами. Партийные 
организации должны строго спраши
вать за недостатки в этом деле.

1983 год будет многое решать в 
практическом аспекте выполнения 
пятилетки. Поэтому задачи по вы
полнению плана года являются цент
ральными. Следует решительно бо
роться с отставанием целого ряда 
наших предприятий, принимать все 
практические меры к тому, чтобы 
обеспечить безусловное выполнение 
всех заданий нынешнего года.

В заключение товарищ В. И. Д ол
гих выразил уверенность, что ком
мунисты, все трудящиеся Грузии 
приложат максимум усилий к тому, 
чтобы активно и успешно решать за
дачи, стоящие перед республикой в 
целом, перед каждым трудовым кол
лективом.

Совещание прошло в обстановке 
глубокой заинтересованности вопро

сами дальнейш его роста и развития 
промышленного потенциала респуб
лики, увеличения ее вклада в эконо
мику страны, откровенности и дело 
витости, принципиальности при рас
смотрении злободневных вопросов 
социального и экономического разви
тия Грузинской ССР.

Участники совещания сердечно по
благодарили Политбюро Ц К  КПСС , 
лично Генерального секретаря Ц К  
КПСС, П редседа 'тда^ЛЦ везидиум а 
Верховного Совета С С С Р  товарища 
Ю. В. Андропова за огромную по
мощь и поддержку, оказываемую 
партийной организации Грузии, всей 
республике в повседневных делах, 
выразили признательность кандидату 
в члены Политбюро Ц К  КПСС, се
кретарю Ц К  КПСС товарищу В. И. 
Долгих за участие в совещании, за
боту и помощь в решении различ
ных проблем, стоящих перед респуб
ликой.

(Г р у зИ Н Ф О Р М ).

С НОВЫМИ УСПЕХАМИ В ЭКОНОМИКЕ
О К О Н Ч А Н И Е

ется устойчивая тенденция снижения 
текучести кадра», случае» нарушения 
трудовой дисциплины.

Вместе с тем комиссия подчеркнула 
необходимость усиления работы по пе
рекрытию отставания в товарообороте, 
улучшению качества вьюуюкаемой про
дукции и потребовала от соответствую
щих руководителей сосредоточить ос
новное внимание на обеспечении вы
полнения всех планов и социалистиче
ских обязательств к 200-летию Георги
евского трактата.

Республиканская комиссия заслушала 
также информации первого секретаря 
Махарадзевского райкома КЛ Грузии 
О. Г. Тенеишвили и заместителя заве
дующего отделом плановых и финансо
вых органов ЦК КП Грузни В. Л. Шен- 
галия о практике подведения итогов 
работы по социально-экономическому 
развитию Махарадзевского района.

Комиссия отметила положительную 
работу райкома партиц первичных пар
тийных организаций, районной комиссии 
по руководству социалистическим со
ревнованием по мобилизации масс на 
успешное выполнение всех государст
венных заданий, социалистических обя

зательств. В социалистическое соревно
вание здесь вовлечены все трудовые 
коллективы, участки и производствен
ные единицы, более 30 тысяч человек. 
Особое внимание уделяется совершен
ствованию практики выработки социа
листических обязательств, их экономи
ческому обоснованию с учетом имею
щихся резервов и возможностей.

Трудящимся района особенно дорог 
богатый опыт, накопленный в течение 
десятков лет в области развития интер
национальных форм социалистического 
соревнования. Яркий пример тому —  
традиционная дружба и соревнование 
с трудящимися Тонического района Ук
раины, берущее начало в 1938 году. 
За это время соревнование оказало ис
ключительно благотворное влияние .на 
развитие экономики и культуры обоих 
районов. Эффективно используются так
же давние соревнование и брагское со
трудничество колхозников из села На- 
танеби с тружениками колхоза села Нал- 
банд ян Октемберянского района Армян
ской ССР, трудовое соперничество Ма- 
«арадзееского района с Зугдидским и 
Очамчирским районами.

В целях увеличения производства и 
улучшения качественных показателей 
отечественного чая в Махарадзевском

районе получила широкое распростра
нение новая форма социалистического 
соревнования —  комплексное соревно
вание и трудовое содружество, основ
ное содержание которого состоит в том, 
что наряду с чаеводами, работниками 
транспорта и промышленности для до
стижения конечной цели в соревнова
ние широко вовлечены работники тор
говли, медицины, бытового обслужива
ния, науки и культуры. В этом сорев
новании каждому участнику, в соответ
ствии с предварительно разработанным 
районной комиссией по руководству 
соцсоревнованием положением, опре
делены свои конкретные обязательства, 
которые оформляются в виде двусто
ронних коллективных договоров. При
мечательно, что в минувшем году, ког
да в республике получил широкий от
клик призыв знатного чаевода, дважды 
Героя Социалистического Труда Тама
ры Купуния —  «Восстановить былую 
славу грузинского чая», еще большую 
конкретность и целенаправленность об
рели содержание и требования двусто
роннего комплексного договора, а ко
тором особое внимание уделено улуч
шению качества заготовляемого сырья. 
В результате в отдельных трудовых кол
лективах в заготовляемом листе удель

ный вес сырья первого сорта возрос на 
5— 10 процентов, а в районном масшта
бе он превысил 72 процента.

В районе широко развернуто движе
ние наставничества ветеранов труда. 
Только в сельском хозяйстве наставни
чеством занимаются более 250 человек, 
среди них такие прославленные труже
ницы, как Герои Социалистического Тру
да Татьяна Чхаидзе, Дареджан Такидзе, 
Лола Гоготншвили, Саша Куридзе, Нино 
Баджелидзе, Екатерина Захарова и др.

Широкую известность приобрел по
чин колхозников колхоза имени С. Ор
джоникидзе села Шрома «Пятилетка в 
моей семье». Он привлекает внимание 
тем, что е нем, наряду со взятыми се
мьей хозяйственными обязательствами, 
определены и моральные, нравственные 
принципы поведения каждого члена се
мьи. Новое содержание обрела ранее 
выдвинутая колхозниками колхоза име
ни Конституции гор. Махарадэе инициа
тива — «Ни одного трудоспособного 
колхозника без обязательного трудово
го минимума».

В период подготовки к 200-летию Ге
оргиевского трактата здесь появилось 
еще одно новшество: системный ана
лиз работы трудовых коллективов, суть

которого состоит в том, что для выяв
ления передовых коллективов одиннад
цатой пятилетки проводятся районные 
смотры-конкурсы.

В районе налажена система подведе
ния итогов и гласности соревнования, 
морального и материального поощре
ния победителей.

Республиканская комиссия по руко
водству социалистическим соревновани
ем одобрила деятельность М ах ар адэ ве
ской районной комиссии и потребовала 
от нее при подавлении итогов социали
стического соревнования больше уде
лять внимания изучению и анализу соз
давшейся в трудовых коллективах мо- 
рально-лс ихологической атмосфере, ме
рам по улучшению культурно-бытовых 
условий трудящихся, вопросам дальней
шего укрепления партийной, государст
венной, трудовой и исполнительской 
дисциплины в свете решений ноябрь
ского (1982 г.) и июньского (198^, г.) 
Пленумов ЦК КПСС, положений и ‘‘вы
водов выступлений товарища Ю. В. Ан
дропова.

Итоги заседания республиканской ко
миссии подвел тов. Г. В. Колбим.

(ГрузИНФОРМ).

ЗАЯВЛЕНИЕ ТАСС
ОБЩЕСТВЕННОЕ МНЕНИЕ: СУЖДЕНИЯ, ФАКТЫ, РЕЗОНАНС'

Администрация СШ А под прикры
тием разговоров о «свободе* и «де
мократии» проводит откровенно эк
спансионистскую. враждебную делу 
мира линию на подавление стремле
ния народов к  независимости и соци
альному прогрессу, на фактический 
захдот чужих территорий и подчине
ние населения таких территорий свое
му диктату. При этом Вашингтон не 
останавливается перед грубым попра
нием существующих международных 
соглашений, прежде всего Устава ООН, 
пытается отбросить, растоптать эле
ментарные нормы морали, справедли
вости и международного права.

Это наглядно проявляется, в част
ности, в политике СШ А в отношении 
стратегичесдрй подопечной территории 
ООН тихоокеанские острова (Микро
незия), которая была передана под 
временное управление СШ А решением 
Совета Безопасности ООН в 1947 году.

Три с половиной десятилетия — 
вполне достаточный срок для того, 
чтобы государство, получившее ман
дат на управление подопечной терри
торией, смогло на деле показать, что 
им действительно предприняты все 
усилия с целью, как говорится в Ус
тав© ООН, «способствовать политичес
кому, экономическому и социальному 
прогрессу населения территорий под 
опекой, его прогрессу в области об
разования и его прогрессивному раз
витию в направлении к самоуправле
нию или независимости*.

СШ А не только не содействовали 
экономическому прогрессу населения 
Микронезии, но, наоборот, сделали 
все с тем, чтобы не допустить созда
ния независимой жизнеспособной эко
номики этой территории, в результате 
чего, как указывают сами микроне
зийцы, в настоящее время население 
территории является менее самообес- 
печиваемым, чем в начальный период 
существования опеки.

Получив мандат на управление 
Микронезией, С Ш А стали со всей бес
церемонностью активно использовать 
подопечную территорию, прежде все
го в своих военно-стратегических ин
тересах. Известно, что одной из пер
вых акций американских «опекунов* 
было изгнание микронезийцев с ряда 
островов и превращение атоллов Би
кини и Эниветок в полигон для ис
пытаний ядерного оружия. О том. ка
кие бедствия для микронезийцев, да 
и представителей других народов Ти
хоокеанского бассейна, повлекли за 
собой эти испытания, знает весь мир. 
До сих пор микронезийцы испытыва
ют на себе тяжелые последствия, свя
занные с насильственным выселени
ем, отравлением окружающей среды, 
несущим серьезную угрозу жизни и 
здоровью нынешнего и будущих поко
лений микронезийцев.

Расширяется военная деятельность 
СШ А в -Микронезии. Они не скрыва
ют стремления обеспечить себе на 
будущее исключительные права воен
ного присутствия на островах. В этих 
целях СШ А навязывают населению 
отдельных частей подопечной терри
тории долгосрочные военные соглаше
ния, согласно которым Пентагон смо
жет сохранять и расширять создан
ные на островах полигоны для испы
таний ракетной техники, военно-мор
ские базы, аэродромы стратегической 
авиации и другие военные объекты, 
создавать там склады ядерного, хи
мического и других видов оружия 
массового уничтожения. Все это озна
чает цо существу попрание Соединен

ными Штатами основной задачи опе
ки, состоящей, согласно Уставу ООН, 
в укреплении международного мира 
и безопасности. Мероприятия, уже 
осуществленные СШ А в Микронезии, 
и особенно шаги, предпринимаемые 
ими в последнее время в отношении 
этой территории, представляют собой 
серьезную угрозу безопасности не 
только народа Микронезии, но и 
стран, прилегающих к этому региону.

Игнорируя законные права и инте
ресы народа Микронезии, СШ А под 
ширмой мандата ООН проводили и 
проводят в отношении тихоокеанских 
островов политику, направленную на 
то, чтобы превратить их навечно в 
свой колониальный придаток и воен
но-стратегический плацдарм в запад
ной части Тихого океана. С Ш А ве
дут дело к лишению народа этой тер
ритории его суверенных прав, к расч
ленению Микронезии.

Навязываемый отдельным частям 
Микронезии неоколониалистский ста
тус под вывесками «содружества* — 
для Марианских островов, и «свобод
ной ассоциации* —  для Палау, феде
ративных штатов Микронезии и Мар
шалловых островов — есть не что 
иное, как противоправная попытка 
решать судьбы народов методами, ха
рактерными для худших времен коло
ниального разбоя и решительно от
вергнутыми в многочисленных реше
ниях ООН. И никакие навязанные в 
отдельных частях Микронезии под на
жимом СШ А так называемые «пле
бисциты* и «референдумы*, ни по
пытки легализовать их результаты в 
совете по опеке не могут окрыть того 
очевидного факта, что нынешняя ад
министрация СШ А применяет самые 
изощренные средства диктата и шан
тажа с целью не допустить осущест
вления неотъемлемого права народа 
Микронезии на подливное самоопреде
ление, свободу и независимость.

Незаконные и антиуставные дейст
вия СШ А в отношении Микронезии 
представляют прямой вызов ООН и 
не могут не вызывать возмущения и 
протеста мировой общественности. Ге
неральная Ассамблея ООН неоднократ
но признавала необходимость сохра
нения единства Микронезии, а в своей 
исторической декларации о предо
ставлении независимости колониаль
ным странам и народам осудила «лю 
бые попытки, направленные на части
чное или полное нарушение нацио
нального единства и территориальной 
целостности колониальных террито
рий».

Односторонние действия СШ А нахо
дятся в явном противоречии и с поло
жениями Устава ООН, прямо преду
сматривающими, что любое изменение 
статуса стратегической подопечной 
территории, каковой и является Мик
ронезия, должно проводиться только 
по решению Совета Безопасности.

В создавшихся условиях прямой 
долг ООН принять все необходимые 
меры для того, чтобы обеспечить вы
полнение управляющей властью ее 
обязательств, вытекающих из Устава 
ООН и решений ООН, не допустить 
реализации попыток поставить мир 
перед свершившимся фактом полного 
поглощения подопечной территории и 
помочь многострадальному народу 
этой территории осуществить его за
конное право на создание единого не
зависимого государства, на мирную 
жизнь, свободную от военных и иных 
неоколониалистских оков, от страха 

за будущее.

НА „ Э К В А Т О Р Е "  
ПРИЕМНЫХ ЭКЗАМЕНОВ

Центр по изучению, формированию и прогнозированию общественного мнении 
при Ц К  К П  Грузии опросил более 400 абитуриентов, поступающих в пять вузов 
республики. Цель опроса — выяснить мнения юношей и девушек об обстановке на 
приемных испытаниях, степени объективности оцениваемых знаний.

Большинство опрошенных (91,3 про
цента) считают, что на экзаменах соз
дана нормальная обстановка, позволяю
щая абитуриенту максимально проявить 
свои знания. Однако 8,7 процента ука
зывают, что не смогли полностью про
явить себя из-за нервозности, растерян
ности, нехватки времени^ а также гру
бости и необъективности экзаменаторов. 
Последнее, по их словам, имело место 
в Тбилисском университете, Грузинском 
политехническом институте им. В. И. Ле
нина, Тбилисском институте иностранных 
языков имени И. Чавчавадэе.

93,4 процента поступающих отметили, 
что их знания были оценены объектив
но. 6,6 процента юношей и девушек с 
этим не согласились. Столько же аби
туриентов отмечают, что не ко всем 
поступающим предъявляются одинако
вые требования. Такое мнение созда
лось у тех, кто хочет учиться' в Тбилис
ском педагогическом институте имени 
А. С. Пушкина и в ГПИ.

Каждый четвертый (27,3 процента), 
участвовавший в опросе, считает, что 
ему были заданы вопросы вне школь
ной программы. Причем, 20,9 процента 
из них говорят, что такие вопросы вхо
дят в экзаменационные билеты. В то 
же время 6,4 процента отмечают, что 
подобных вопросов в билетах не было, 
а экзаменаторы задали их дополнитель
но. Подобные факты, утверждают аби
туриенты, наблюдались в Тбилисском 
университете, Институте иностранных 
языков, ГПИ.

5,6 .процента поступающих в ГПИ и 
пединститут имени А. С. Пушкина не
одобрительно отозвались о работе апел
ляционных комиссий этих вузов.

Большая часть юношей и девушек

(63,5 процента) отмечает, что требова
тельность экзаменаторов в этом году 
возросла. Те, которые сдавали вступи
тельные экзамены и в прошлые годы 
(89,1 процента), считают, что организа
ция вступительных экзаменов в нынеш
нем году значительно улучшилась.

Результаты опроса среди абитуриен
тов комментирует министр высшего и 
среднего специального образования Гру
зинской ССР Д. И. Чхиквишеили:

— По сравнению с прошлыми годе- 
ми уровень проведения приемных эк
заменов в Грузии значительно возрос. 
Отрадно, что на это обратили внимание 
абитуриенты и их родители. Серьезно, 
тщательно продуманная подготовитель
ная работа ректоратов, общественных 
организаций вузов дает свои плоды. 
Приложен максимум усилий, чтобы в 
состав приемных комиссий вошли са
мые опытные, доброжелательные и объ
ективные работники высших учебных за
ведений и педагоги средних школ. Од
нако экзаменаторов —  несколько тысяч, 
и нельзя гарантировать, что все макси
мально соответствуют предълеляемькм к 
ним требованиям. При анализе итогов 
конкурсных испытаний нынешнего года 
руководители вузов учтут и этот мо
мент, чтобы впредь еще строже отби
рать членов экзаменационных комиссий.

С другой стороны, не всегда на долж
ной высоте оказывается абитуриент. По
рой плохо подготовленный, не знающий 
ответа на билет, он ведет себя вызы
вающе, «клянчит» оценку и препирает
ся с экзаменаторами. Требуя от педа
гога выдержки и терпения, нужно и се
бя вести должным образом, уметь объ
ективно оценивать собственный ответ.

И еще: конкурс есть конкурс. А это

не только состязание знаний, способно
стей, но и характеров. Абитуриентам не
обходимо учитывать этот важный фак
тор, готовясь к поступлению в вуз.

Некоторые юноши и девушки сетуют 
на то, что им задают вопросы, выходя
щие за пределы школьной программы. 
Позвольте с ними не согласиться. В 
прошлые годы мы сталкивались со слу
чаями, когда, стремясь упростить слож
ности конкурсного приема, в иных ву
зах изобретали казуистические задачи 
и вопросы, не имевшие прямого отно
шения к истинной проверке уровня зна
ний поступающих. Но так было раньше. 
Подобная практика признана негодной, 
и ректорам вузов строго указали на не
допустимость подобных нарушений.

В Министерство высшего и среднего 
специального образования республики 
поступают претензии от абитуриентов и 
их родителей на необъективность заклю
чения апелляционных комиссий при раз
боре жалоб на необоснованно занижен
ную оценку. Мы внимательно провери
ли эти жалобы и, хочу подчеркнуть, по
ка ни в одном случае не обнаружили 
правоты заявителей. Более того, счи
таем, что в ряде случаев экзаменацион
ная оценка была даже завышена. И уж 
во всяком случае, когда вопрос фгоял 
«или —  или», он всегда решался в поль
зу абитуриента.

Конечно, положительно оценивая ор
ганизацию приемной кампании этого го
да, мы далеки от мысли^ что все про
ходит идеально. К сожалению, некото
рые недостатки, недочеты выявляются 
уже сегодня, и в будущем они будут 
проанализированы самым тщательным 
образом. Ибо мы стремимся к тому, 
чтобы, кроме основной цели —  форми
рования студенческого пополнения, — 
вступительные экзамены в вузы стали 
и уроком социальной справедливости.

(ГрузИНФОРМ).

ПУЛЬС ПЛАНЕТЫ: В ПОСЛЕДНИЙ ЧАС1

_  Н ЬЮ -Й О РК. Совет Безопасности ОО Н  закончил 
обсуждение вопроса о военных провокациях Соединен
ных Штатов против Ливии. Выступившие на заседании 
представители не присоединившихся и социалистических 
государств расценили действия американской военщи
ны, стянувшей к берегам Ливии ударные военно-морские 
силы и начавшей беспрецедентные по масштабам ма
невры на территории соседних с  ней стран, как серьез
ную угрозу миру и безопасности в регионе.

ф БОНН, «гПравительство СШ А, стремясь задушить 
национально-освободительное движение народов в лю
бой точке земного шара, ведет себя как мировой жан
дарм», — подчеркивается в заявлении, с которым вы
ступил во Франкфурте-на-Майне президиум Объедине
ния лиц, преследовавшихся при нацизме, — союза анти
фашистов (О Д П Н ).

ф ЗАП АДН Ы Й  Б ЕРЛИ Н . «Против натовского ядер
ного «довооружения», за обеспечение демократических 
и социальных прав трудящихся» — под таким лозунгом 
сегодня в западноберлинском районе Вильмерсдорф со
стоялся «праздник мира», на котором присутствовали 
тысячи жителей этого района.

ф Ц Е Л И . С призывом активизировать борьбу за мир, 
против угрозы ядерной катастрофы выступил Всеиндий- 
ский конгресс профсоюзов, Центр индийских профсою
зов и другие ведущие профобъединения страны. Курс 
империалистических государств во главе с СШ А на соз
дание очагов напряженности в различных районах пла
неты, стремительное наращивание военных расходов, 
подчеркивается в распространенном здесь совместном

; неты,ч

заявлении этих организаций, представляет серьезную уг
розу всеобщему миру и международной безопасности.

ф РИ М . В палате депутатов итальянского парламен
та состоялось голосование по вопросу о доверии ново
му правительству, возглавляемому, социалистом Б. Крак- 
си. За доверие коалиционному кабинету, сформирован
ному из представителей христианских демократов, со
циалистов, республиканцев, социал-демократов и либе
ралов, проголосовал 361 депутат, против — 243 депу
тата, в том числе коммунисты, 3 воздержались.

ф П АРИ Ж . По сообщениям из Чада, бои между си
лами Хиссена Хабре и отрядами председателя Переход
ного правительства национального единства (П П Н Е ), 
лидера Фронта национального освобождения (Фроли- 
на) Гукуни Уэддея переместились к югу от города 
Файя-Ларжо. Как передает агентство Франс Пресс, вой
ска нынешнего режима Нджамены оставили населенный 
пункт Коро-Торо и отступили к городу Салол, располо
женному в 500 км к северу от столицы.

ф БУЭНОС-АЙРЕС. П о сообщениям из Сантьяго, де
сять человек убиты, в том числе трое детей, около 50 
ранены и более 500 арестованы во время разгона ар
мейскими подразделениями и военной полицией мани
фестаций, состоявшихся во всех крупнейших городах 
Чили. Против участников национального протеста по 
приказу Пиночета каратели использовали автоматы, пу
леметы, специально натасканных для травли людей со
бак, дубинки и слезоточивый газ.

(ТАСС, 11 августа).

П РЕМ И И - 
ПРОЕКТИРОВЩИКАМ 

И СТРОИТЕЛЯМ
Рассмотрев предложения Госстроя 

С С С Р, Государственного комитета 
С С С Р по науке и технике и ВЦСПС, 
Совет Министров С С С Р  принял в 
канун Дня строителя постановление 
«О  присуждении премий Совета М и
нистров С С С Р  1983 года за разра
ботку наиболее выдающихся проек
тов и строительство по этим проек
там предприятий, зданий и сооруже
ний».

Наград удостоены авторы проек
тов, по которым возведены . ТФуш^ле \ 
промышленные комдл^кйБЛ^^тбл^й’Йэ-г.у 
хозяйственные - объекты, здания 
культурно-бытового назначения. Вы
сокий уровень проектных и техниче
ских решений позволил ускорить 
строительство, снизить его стои
мость, быстро освоить новые мощ но
сти.

(Т А С С ).

В ЧЕСТЬ  
ПРАЗДНИКА
МОСКВА

Важный вклад в развитие экономи
ки страны, в дальнейшее повышение 
благосостояния советских людей вно
сит многомиллионный отряд строите
лей. На вечной мерзлоте и в песках 
Каракумов, в районах Нечерноземья и 
Сибири они возводят заводь! и фаб
рики. прокладывают транспортные 
магистрали, дарят людям новоселья. 
Усилия тружеников отрасли направ
лены на мобилизацию новых резервов, 
укрепление производственной дисци
плины, распространение передового 
опыта.

Об этом говорили участники торже
ственного собрания, посвященного про
фессиональному празднику — Дню 
строителя. Оно состоялось 12 августа 
в Москве.

В президиуме — член Политбюро 
Ц К  КПСС, секретарь Ц К  КПСС 
Г. В. Романов, заместитель Председа
теля Совета Министров СССР А. К . А н 
тонов, заведующий отделом ЦК КПСС 
И. Н. Дмитриев, руководители мини
стерств и ведомств, победители соци
алистического соревнования, предста
вители общественности столицы.

С докладом выступил министр сель
ского строительства СССР В. Д. Дани- 
ленко.

Участники торжественного собрания 
заверили, что для успешного претво
рения в жизнь решений X X V I съезда 
КПСС, ноябрьского (1982 г.) и июнь
ского (1983 г.) Пленумов ЦК КПСС 
приложат все силы, знания и опыт.

(ТАСС).

ТБИЛИСИ
Хорошими трудовыми показателями 

встретили свой традиционный празд
ник строители Грузии. Сданы в эк
сплуатацию третий котел Ткварчель- 
ской ГРЭС, газоочистиые сооружения 
цеха 76 4 Зестафонского завода фер
росплавов, чайная фабрика в Маха* 
радзе, система оросительных каналов 
в Телавском районе, новые крупные 
производственные мощности по пере
работке винограда, птицефабрики, 
животноводческие помещения. Досроч
но выполнен план шести месяцев по 
вводу в эксплуатацию объектов жи
лищно-гражданского назначения. Об 
этом говорилось на торжественном со
брании, посвященном Дню строителя, 
которое состоялось 12 августа в парке 
Победы г. Тбилиси.

Собрание открыл председатель Гру
зинского республиканского комитета 
профсоюза рабочих строительства и 
промстройматериалов А . И. Коплауа- 
дзе.

С большим воодушевлением изби
рается почетный президиум в составе 
Политбюро Ц К  КПСС во главе с Ге
неральным секретарем Ц К  КПСС, 
Председателем Президиума Верховно
го Совета СССР Ю. В. Андроповым.

Докладчик секретарь Совпрофа 
Грузии 3. А . Лабахуа и выступившие 
на торжественном собрании отметили 
высокий трудовой настрой строителей, 
пожелали им новых успехов.

На собрании присутствовали секре
тарь Ц К  КП  Грузии Г. А . Андроника- 
швили, заместитель Председателя Со
вета Министров Грузинской ССР 
Ю. И. Кедишвили, председатель ис
полкома Тбилисского городского Со
вета народных депутатов Б. Э. Сара- 
лидзе, секретарь Совпрофа Грузии 
Л . С. Харбедия.

(ГрузИНФОРМ).

К  августа 1983 г. «ЗАРЯ ВОСТОКА» 3 стр.



В О С К  Р Е С Н П А  Н О Р А М А
ЭКСПЕДИЦИИ -

АНТАРКТИДА ПОМОЖЕТ ИЗУЧАТЬ... КАЗБЕК
Изучение климата Земли в прошлом с целью прогноза возможных изменений 

в будущем является одной из основных задач гляциологических исследований в 
Антарктиде. Для этого необходима обширная информация о строении, составе и 
свойствах льда в глубинных слоях ледникового покрова. Комплексные гляциоло
гические исследования советских антарктических экспедиций включают изучение 
строения, динамики и термического режима ледникового покрова.

В течение шести месяцев в Антар
ктиде работала гляциологическая 
группа, куда входил и наш земляк, 
сотрудник Закавказского региональ
ного научно-исследовательского ин
ститута Госкомгидромета С С С Р  Л е 
ван Сесиашвили.

—  Работа проходила в сложных 
условиях, —  рассказывает грузин
ский специалист. —  Мы изучали со
став, строение фирна и льда при бу
рении скважины на станции Комсо

мольская, а также исследовали снеж
но-фирновую толщ у по скважинам 
неглубокого прохождения. Кроме 
того, проводились снегомерные на
блюдения по маршруту Мирный—  
Комсомольская— Купол «В » .

Обработка полученных материалов 
позволит уточнить существующие 
представления, о внутриконтиненталь- 
ной части Восточной Антарктиды, о 
процессах, протекающих в фирно-ле- 
дяной толщ е, о строении ледяной по

роды на больших глубинах, об изме
нениях климата в период голоцена.

Полученный опыт проведенных гля
циологических исследований позво
ляет наметить аналогичные работы 
на Кавказе, в частности в районах 
Казбекского и Эльбрусского оледене
ниях. Перспективность таких работ 
заключается в том, что методом изу
чения кернов глубокого бурения воз
можно восстановить палеоклимати- 
ческие изменения на Кавказе, и, в 
частности, изменения режима и рит
мичности таких природных явлений, 
характерных для горных районов, 
как снежные лавины и гляциальные 
сели. Изучение прошлого позволит 
дать прогноз будущего.

Нестаи АЛАВИДЗЕ -

ФАКТ КРУПНЫМ ПЛАНОМ

НА БРАТСКОЙ НИВЕ
В издательстве «Ганатле- 

ба» на русском языке выш
ла книга Арташеса Мхита- 
ряна «Армяно-грузинские 
литературные взаимосвязи. 
Армянская литература в 
Грузии». В работе профес
сора А . Мхитаряна рассма
триваются армяно-грузин
ские литературные взаимо
связи, исследуются • пути 
развития местной армян
ской литературы за 60 лет.

«Н а протяжении веков 
армяне и грузины живут 
рядом и вместе... Эти храб
рые и миролюбивые наро
ды, свое кровное родство 
пронесшие через многие ис
пытания, породили бога
тейших духом, прекрасных 
Мгера и Амирани, создали 
памятники искусства, «ко
торым и сегодня, —  как 
отмечал Константин Гамса
хурдиа, —  поза в и д у  ю т 
многие из самых просве
щенных народов», —  пи
шет автор в своем исследо
вании.

Армянская литературней 
жизнь в Грузии —  бдно из 
важнейших звеньев в армя
но-грузинских взаимоотно
шениях. Сам факт суще
ствования армянокой лите
ратуры в нашей республи
ке говорит о плодотворнос
ти этих связей, о неруши

мых дружеских и творчес
ких контактах двух наро
дов.

Обширная глава книги 
посвящена истории армяно
грузинских литературных 
взаимосвязей. В ней под
черкиваемся, что многове
ковая дружба народов —  
вот основа того, что каж
дый значительный армян
ский писатель имеет свою 
историю в грузинской ли
тературе, а грузинский пи
сатель —  в армянской.

Рассмотрение советского 
периода истории армянской 
литературы в Грузии, борь
бы за утверждение прин
ципов социалистическо г о 
реализма, естественно, пе
рерастает в исследова и и е 
творческих проблем, пред
ставляющих интерес для 
истории развития советской 
многонациональной литера
туры, злободневных, акту
альных вопросов текущего 
литературного процесса.

Книга отображает новый, 
советский период разви
тия и углубления армяно
грузинских литературных 
взаимосвязей. А . Мхита- 
рян, активно вникая в про
цесс развития литературы, 
не только излагает факты, 
но всесторонне анализиру
ет их.

Интересны приводимые в 
книге факты связей Егише 
Чаренца с Тбилиси и Гру
зией, деятельности Дерепи
ка Демирчяна в Доме ар
мянского искусства в Тби
лиси.

В главе «Критика и ли 
тературоведение» А . Мхи- 
тарян подробно освещает 
вопросы действенного уча
стия в литературной жиз
ни Александра Мяснихяна, 
Серго Ханояна, Арутюна 
Оурхатяна и других. Авто
ру пришлось провести ог
ромную работу: тщатель
но изучить местную перио
дику, личные архивы, вос
поминания, многочислен
ные материалы, касающие
ся вопросов культурной и 
художестве и н о й  жизни. 
А . Мхитарян вводит в ли
тературный оборот целый 
ряд важных и ценных до
кументов, лиц и событий, 
акцентируя при этом вни
мание читателей на овязях 
армянских деятелей с Гру
зией, с грузинской литера
турой.

Благодаря настойчивым 
разысканиям автора в ра- 

. боте приведены и обобще
ны многочисленные факты, 
связанные с созданием и 
деятельностью армянской 
секции Союза писателей 
Грузии, которая вот уже

около 50 лет объединяет 
армянских писателей рес
публики.

Автор заостряет внима
ние на таких отрадных 
фактах общественной, ли
тературной жизни, как ли
тературные вечера и лек
ции, статья и доклады, из
дания книг я обменные по
становки пьес, рассказыва
ет о деятельности видных 
ученых Армении и Грузии, 
внесших свой вклад в раз
витие армяно-грузинских 
связей, —  С. Малхасяне, 
С. Лисицяне, Л . Меликсет 
Беке, С. Авчяне, И. Джа- 
вахишвили, А . Шанидзе. 
И. АбуЛадзе.

Книге А . Мхитаряна. 
включившая в себя обшир 
ный фактологический мате
риал, — . яркое свидетельст
во армяно-грузинской дру
жбы. Это серьезное науч
ное исследование, явив 
шееся результатом долгой, 
кропотливой работы, станет 
заметным вкладом в исто 
рию армянской советской 
литературы, в историю ар 
мяно-груэинск и х литер а 
турных взаимосвязей.

Беиик СЕ ИРАН ЯН, 
председатель армянском 
секции Союзе писателем 
Грузим.

ПОИСК, ИССЛЕДОВАНИЕ, ЭКСПЕРИМЕНТ

ОТ СКУЛЫ1ТУРЫ-К ОТКРЫТИЮ В МЕДИЦИНЕ
О Тамазе Кйкачеишвили, сотруднике кафедры травматологии и ортопедии Ле

нинградского государственного института усовершенствования врачей имени С. Ки
рова, говорят в городе на Неве как о человеке, творящем реальные чудеса в 
хирургии.

б И Д г - в  ■ Ь Я Ь ш в З  «л* шм _ л .'. ■%гГг "
Н а  (с н и м к а х : сурова и величественна природа Антарктиды; готовится перелет на станцию Комсомольская;

аборигену этого края интересно посмотреть на человека.

Судите сами: женщина в возрасте 
33 лет была прикована к постели. От 
опухоли и перелома бедреной кости 
она испытывала мучительную боль, 
не могла двигаться, требовала посто
янного ухода. Вернуть больную к 
прежней активной жизни считалось 
невозможным. Такое решение было 
вынесено и в НИИ онкологии имени 
И. Петрова Министерства здравоохра
нения СССР в Ленинграде.

Но молодой врач из Грузии насто
я л  на своем. Прооперировал ее по 
разработанному на кафедре, впервые 
в мире, опособу индивидуального эн- 
допротезирования суставов. Спустя не
сколько недель после уникальной опе
рации больная встала на ноги.

—  Я  пришла в ужас, когда узнала, 
что должна была расстаться с но
гой, —  рассказывает теперь она. —

Тамаз Кнкачеишаили подарил мне 
. вторую жизнь. До конца своих дней 

буду благодарна ему. Благодарна Гру
зии, воспитавшей такого человека.

...В 16 лет он на золотую медаль 
окончил среднюю школу >6 60 города 
Тбилиси. В 22 года —  лечебный фа
культет Тбилисского государственного 
медицинского института. В 26 —  за
щитил в Ленинграде кандидатскую 
диссертацию. Сейчас ему 29 лет. Ра
ботает над докторской. Готовится к 
печати его первая монография «Л е 
чение переломав вертельной области 
бедреной кости».

Способ индивидуального эндопроте
зирования —  это замена суставов и 
дефектов костей пластмассо-металли- 
ческими протезами. В мировой хирур
гии при лечении больных с перелома
ми и ложными суставами шейки бед-

 ----------- КОНТАКТЫ,----------
СОТРУДНИЧЕСТВО

МЕЖДУНАРОДНЫЕ 
НАГРАДЫ ГРУЗИНСКИХ 

АРХИТЕКТОРОВ
Коллектив грузинских зодчих под 

руководством доцента Тбилисской 
Акедемии художеств Александра 
Джапаридзе получил одну из глав
ных премий Международной органи
зации сценограф исто* и театральных 
техников (НОТТ).

В прошлом году эта организация 
объявила конкурс на эскиз-идею га
строльного театра. Вместе с други
ми грузинскими архитекторами гото
вились к ответственному конкурсу и 
студенты пятого курса Академии ху
дожеств В. Вачнадзе, Г. А  дж  наш ви
ли, Р. Оганесян, Д. Цуцкиридзе и- 
П. Кобаидэе.

Все проекты, представленные на 
конкурс, демонстрировались затем на 
конференции НОТТ, которая прохо
дила в Стокгольме в мае нынешне
го года. Компетентное жюри отобра
ло  пятьдесят лучших проектов, кото
рые обсуждались недавно а Праге. 
Советским архитекторам были при
суждены две премии, одну из кото
рых получил проект грузинских зод
чих.

—  Мы получили еще одно прият
ное сообщение из Болгарки, —  го
ворит председатель Союза архитек
торов Грузии, профессор Нодар Мга- 
лоблишвнли. —  Недавно а Софии 
проходил II всемирный Б иен ал е «Ии- 
тврарх-83». Работа грузинских зод
чих —  мемориал павшим а годы Ве
ликой Отечественной войны а селе 
Му храни был отмечен специальной 
премией городе Плевела. Авторы 
проекте —  лауреат Государственной 
премии СССР Вахтанг Давитая и ар
хитектор Шота Бостанашаили.

Наши архитекторы часто принима
ют участие в международных конкур
сах, знакомя зарубежных специали
стов с грузинской школой архитек
туры, с  ее  национальными особенно
стями. Так, в нынешнем году они 
участвовали еще в одном междуна
родном конкурсе на проект парке 
Ла Виллетт в Париже и двух админи
стративных зданий со своим.центром 
отды ха , развлечений и общения (ТЭТ- 
Дефанс) также а столице Франции.

■ Алла КИКОДЗЕ.

СПОРТИВН АЯ И Н Ф ОРМ АЦ И Я

М атч в М оскве
Вчера в Москве на центральном ста

диона им. В. И. Ленина в Лужниках был 
сыгран заключительный матч 25-го ту
ра первенства страны по футболу. Сто
личные спартаковцы принимали тбилис
ское «Динамо». Победа в этой встрече 
была необходима обоим коллективам. 
Москвичи в случае удачи могли войти 
в лидирующую тройку, а тбилисцы —  
еще более отдалиться от опасной зо
ны. Более подготовленными к игре вы
глядели хозяева поля, которые с пер
вой же минуты захватили инициативу. 
Тбилисцы старались играть на контрата
ках, но действовали в замедленном тем
пе, и их наступление вязло в хорошо ор
ганизованной защите соперников.

Счет в матче был открыт на 14-й ми
нуте, когда Гаврилов завершил комби
нацию, к о т о р у ю гАачали Резник и Че
ренков. Затем чЦэез 13 минут ой же 
увеличил результат —  2 :0 . После это
го несколько опасных моментов у во
рот нашей команды ликвидировал вра
тарь Абусеридэе. Затем шанс сокра
тить разрыв в счета на использовал 
Шенгелия. Его уд »р  отразила перекла
дина. Еще одну верную возможность 
на использовала наша команда, а мо
сквичи на последней минуте первого 
тайма сумели отличиться еще раз. Гол 
забил Черенков —  3 :0 .

Во второй половине игры сначала 
Шенгелия отквитал один мяч, а Затем 
Резник и Черенков установили оконча
тельный счет встречи. Победил «Спар
так» —  5 :1 ,

Ещ е две медали
После однодневного отдыха а столи

це Финляндии продолжался первый чем
пионат мира по Легкой атлетика. Были 
проведены соревнования по ходьбе на 
50 километров, толканию ядра среди 
женщин, метанию копья у мужчин, а 
также забеги на различные дистанции. 
Наиболее упорно и интересно проходи
ли состязания по толканию ядра. Здесь 
наиболее вероятным кандидатом на зо
лотую медаль являлась представитель
ница ГДР, олимпийская чемпионка и ре
кордсменка мира из ГДР Илона Слупя- 
нак. Но а зтот день она была не в уда
ре, показав не свойственный ей ре
зультат,— 20 метров 56 см. Однако ли
дером стала другая представительница

этой страны Хельма Кноршаид —  20 мет
ров 70 см. Но и она недолго оставалась 
впереди. Ее опередила спортсменка из 
Чехословакии Хелена Фигингерова, по
славшая ядро на отметку 21 метр 05 см. 
Этот результат на смог превзойти ни
кто. Она стала чемпионкой мира. На 
второе место вышла Кноршаид, на тре
тье —  Слупянек. Лишь на один санти
метр от олимпийской чемпионки отста
ла одесситка Нуиу Абашидзе — 20 мет
ров 55 см.

Бронзовую медаль в копилку нашей 
сборной внес метатель колья рижанин 
Даннис Кула. У него были именитые, 
опытные соперники, такие, как Том Пе
тр анофф (СШ А) —  первый метатель, 
приблизившийся к 100-метровому рубе
жу, и Детлев Михель (ГДР). Он и стал 
лидером в этом турнире, послав копье 
на 89 метров 48 см. Его старался дог
нать Петраиофф, но не сумел. Он вы
шел на второе место —  85 метров 60 
см. Дайнис Кула показал 85 метров 58 
см и поднялся на третью ступень пье
дестала почета. Ещ е. один советский 
копьеметатель Хайно Пуусте добился ре
зультата 84 метра 56 см.

Вторую бронзовую медаль а этот день 
завоевал советский ходок не 50 км, чем. 
пион Спартакиады народов СССР Сер
гей Юнг из Владимира. Он уступил 
только Рональду Вайгелю (ГДР) и ис
панцу Хосе Марину.

Состоялись также предварительные 
забеги женщин на дистанцию 1.500 мет
ров. В них хорошо выступили предста
вительницы нашей страны —  Равиля Аг- 
летдикова, Замира Зайцева и Екатери
на Подкопаеаа. Все они вышли в финал.

Турнирная орбита
Ш АХМАТЫ. Тамаз Георгадэе продол

жает лидировать в открытом первенст
ве ФРГ, который проводится в Ганнове
ре. В шестом туре он сыграл вничью с 
Хельмутом Пфлегером (ФРГ), а в от
ложенной партии пятого тура добился 
победы над американцем Любомиром 
Кавалей ом. Сейчас у Георгадзе пять 
очков. На одно очко от него отстают 
два советских шахматиста— чемпион ми
ра Анатолий Карпов и Юрий Балашов. 
Первый в шестом туре нанес пораже
ние Эрику Лоброну (ФРГ), а второй — 
Вольфраму Хартману (ФРГ).

Ш А Ш КИ . В голландском городе Де
вентере продолжается чемпионат Евро 
пы. Здесь лидируют Вадим Вирный 
(СССР) и Йоган Стоккел (Голландия). У 
обоих по 3,5 очка. На пол-очка меньше 
у Вячеслава Щеголева, 2,5 очка набрал 
Ростислав Лешимский.

ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА. Вскоре юниоры 
нашей страны выйдут на старт европей
ского первенства. Хорошей репетицией 
перед этими соревнованиями стал для

них турнир сборных команд социали
стических стран «Дружба», проведенный 
■ Ленинграде. Наши спортсмены высту
пили в нем уверенно, завоевав 22 зо
лотые, 13 серебряных и 14 бронзовых 
медалей.

ВЕЛОГОНКА. В Таллине был прове
ден чемпионат страны в гонке за лиде
ром. Интересно проходил заезд на 50 
километров, в котором участвовали семь 
пар. Вначале лидерами стали А. Кра
снов —  М. Зайцев. Однако за 16 кру
гов до финиша москвичи А . Романов — 
А. Шолин вышли вперед. Они финиши
ровали первыми. На второе место вы
шли Краснов —  Зайцев, на треггье —  Гу- 
бенков —  Травкин.

ФУТБОЛ. В нашей стране будет го
стить сборная ветеранов Венгрии. Она 
17 и 19 сентября в Тбилиси и Горн про
ведет две встречи с командой ветеранов 
нашей страны. Затем советские футбо
листы в Москве и Пловдиве сыграют с 
болгарской сборной. К этим матчам го
товятся и тбилисские динамовцы Сер
гей Котрккадзе, Слава Матревели, Реваз 
Дзодзуашаили, Давид Кил нами, Илья Да- 
туашвили. Вместе с ними в составе 
сборной СССР на поле выйдут Игорь 
Нетто, Эдуард Стрельцов, Виктор Поне
дельник, Валентин Бубукин и другие.

В Нальчике стартовал розыгрыш при
за ЦК ВЛКСМ «Кубок юности». В пер
вом матче сборная Грузии нанесла по
ражение москвичам —  3 :2 . Команды 
Армении —  Узбекистана и Украины — 
РСФСР сыграли с одинаковым счетом:

реной кости до сих пор применяют
ся стандартные протезы нескольких 
типовых размеров. Это обстоятельст
во ведет к крайне нежелательному по
ложению, когда хирург вынужден под 
гонять не протез к больному, а боль 
наго к протезу. И  не приходится 
удивляться тому, что при использо
вании стандартных протезов из-за 
несоответствия их размерам и фор
ме суставной поверхности больного 
наступают такие серьезные осложне
ния, как вывих, разрушение суставной 
впадины и др.

После операции по новому методу 
уже в первые дни можно поднимать
ся с постели, а через 3— 4 недели воз- 
можна полная нагруака на опериро
ванную конечность. Опасность выви
ха практически исключается. И вот 
почему: протезы формуются по слеп 
ку, сделанному с удаленного сустав
ного участка кости больного и точно 
соответствуют его размерам и форме. 
Суставная часть изготавливается во 
время операции, что занимает около 
десяти минут. При этом используют
ся приемы моделирования я  формов
ки, применяемые в пластических ис
кусствах.

Идея этого метода принадлежит за 
служенному деятелю науки РСФСР, 
профессору А . Воронцову. Он в тече
ние многих лет сочетает работу меди
ка с увлечением скульптурой и жи
вописью. Именно знание приемов мас
терства скульптора, а также владение 
техникой формовки литья помогли 
ему совершить в медицине открытие.

Близким по духу к профессору не 
случайно оказался Тамаз Кикачеи- 
швили. Он, как и А . Воронцов, вначале 
увлекся искусством, а потом стал ме
диком. Занимался он в кружке скуль
птуры при Республиканском Дворце 
пионеров и *школь н и к о в  имени 
Б. Дзнеладзе и добился больших ус
пехов. Так, одна из его работ Достой
но представляла искусство Грузии в 
Париже.

Молодой врач изобрел свой способ 
эндопротезирования, развивая метод 
Воронцова. И в этом немалую роль 
сыграли его способности скульптора. 
Сейчас Тамаз работает над сложней
шим вопросом —  оперативным лече
нием опухолей костей и суставов.

Беемк ПИПИЯ.

Зам. радактааа 
Г. ПАЦУРИЯ.

Воснрвсвнье, 14 августа

МОСКВА

По первой программе. 9.00 — Вре
мя. 9.45 —  Концерт брестского народ
ного ансамбля танца «Радость». 10.10 — 
«Иидигирские сказы». Научно-популяр
ный фильм, 10.30 —  Будильник. 11.00— 
Служу Советскому Союзу! 12.00 — 
.Здоровье. 12.45 —  «Утренняя почте». 
13.15 —  встречи на советской земле. 
13.30 —  Сельский час. 14.30 —  Музы
кальный киоск. 15.00 —  «Бабушкин 
внук». Художественный фильм. 16.20 — 
Р. Вагнер —  Симфонические фрагмен
ты иэ оперы «Тристан и Изольда». Ис
полняет симфонический оркестр Вен
ской оперы. Дирижер —  Г. Солти. 
16.40—  Клуб путешественников. 17.45— 
Сегодня —  Дань строителя. 18.15 —  По

ТЕЛЕВИДЕНИЕ

вашим письмам. Музыкальная переда
ча. 19.00 —  Международная панорама.' 
19.45 —  Мультфильмы. 20.20 —  «Мерт
вые души». Художественный фильм. 
22.00 —  Время. 22.35 —  Чемпионат ми
ра по легкой атлетика. 23.55 —  Фут
больное обозрение. По второй про
грамме. 9.00 —  На зарядку становись!
9.20 —  К Дню строителя. Докумен
тальные фильмы. 10.00 —  Мультфильм.
10.20 —  Алексей Толстой. Страницы 
творчества. 11.20 —  Концерт мастеров 
искусств Башкирской АССР. 12.00 — 
Чемпионат мира по спидвею. Финал. 
12.25 —  В мире животных. 13.25 — 
Кинопанораме. 14.55 —  А. Софронов — 
«Операция на сердце». Телеспектакль. 
16.35 —  Рассказывают наши коррес
понденты. 17.05 —  «Первые радости». 
Семисерийный художественный теле
фильм. 7-я серия. 18.30 —  На земле, 
в небесах на мора. 19.00 —  Концерт.

19.30 —  Победители. Клуб фронтовых 
друзей. Встреча участников Курской 
битвы. 21.00 —  «Спокойной ночи, ма
лыши!». 21.15 — По музеям и выста
вочным залам. «Эрмитаж». Фильм 
10-й —  «Искусство Англии». 21.45 —  На
учно-популярный фильм. 22.00 —  Вре
мя. 22.35 —  «Соседи». Художественный 
телефильм.

ТБИЛИСИ

По первой программе. 9.00 —  Из 
Москвы. Время. 9.40 —  Документальный 

*  телефильм «Дом, • котором тепло». 
,10.00 —  Моамбе. 10.30 —  Телевизион
ный кинозал «Цискара». Программа 
мультфильме*. 11.00 —  Хозяйственный 
механизм —  новшества, п р о б л омы 
(повторно). 11.45 — Воскресная выстав
ка. 11.50 —  Киноочерк «Миниатюры на 
фарфора». 12.00 —  Из Москвы. Здо
ровье. 12.45 —  Эстрадно* искусство

братских республик. 13.15 —  Воскресная 
выставка. 13.20 —  Рассказы о настоя
щих людях. Художественный фильм 
«Новастка». 15.10 —  Воскресная вы 
ставка. 15.15. —  Годы, соло, проблемы.
16.00 —  Вестник. 16.30 —  Архитектура 
м строительство. 17.10 —  Дни В. Мая
ковского в Грузни. 17.40 —  Воскресная 
выставив. 17.45 —  Из Москвы. Сего
дня— День строителя. 18.15 —  Мульт
фильм. 18.30 —  Нашего полку прибы
ло —  братья Ниношвили (повторно). 
18.55 —  Воскресная выставка. 19.00 — 
Из Москвы. Международная панорама. 
19.45 —  Сказка, сказка.... 20.00 —  Мо 
амба. 20.30 —  Играет Нино Чиракадзе
21.00 —  Поэзия Ш. Нишнианидзе
22.00 —  Из Москвы. Время, 22.35 — 
Завтра на телеэкране. 22.40 —  Концерт 
народной артистки Грузинской ССР 
Н. Брегаадз* в Ленинграде. 23.55 — 
Иэ Москвы. Футбольное обозрение.

И Н Д Е К С  66432 310008, Тбилиси-1, яр. Рустевеяи, 42. Ордеие Трудового Кроемого Знамени типогрефие Издательства ЦК КП Грузни. 1 2 3 4 3 6 7 8  94® 11 1]  и  ц  <$ <у <« 20 21 22
у э  обзз#


